



Article Modelling 2050 Water Retention Scenarios for Irrigated and Non-Irrigated Crops for Adaptation to Climate Change Using the SWAT Model: The Case of the Bystra Catchment, Poland

Damian Badora * , Rafał Wawer * D and Aleksandra Król-Badziak

The Institute of Soil Science and Plant Cultivation—State Research Institute, ul. Czartoryskich 8, 24-100 Pulawy, Poland

* Correspondence: dbadora@iung.pulawy.pl (D.B.); huwer@iung.pulawy.pl (R.W.)

Abstract: The paper presents the estimated changes in the soil water content, the total runoff, the sediment yield and the actual evapotranspiration for the small Bystra catchment in the east of Poland. The findings are based on the results of three simulations covering the years of 2041–2050. The simulations were based on a calibrated and validated SWAT model (2010-2017). The first variant covers just the climate change and the existing structure of soil cultivation for the three regional climate models supported by the EC-EARTH global climate model in the emission scenarios RCP4.5 and RCP8.5. Variants two and three are based on the first variant in terms of the changing climate. The second variant, however, involves placing a pond in each farm in the catchment, while the third variant involves designing huge reservoirs as a result of land consolidation. Variants two and three occur in five adaptation scenarios each. The first adaptation scenario (V2.1 and V3.1) involves only increasing the number of ponds on the farm or increasing the number of reservoirs for non-irrigated arable land crops, i.e., WWHT (winter cereals), BARL (spring cereals), CANP (rapeseed) and CRDY (other crops). The second adaptation scenario (V2.2 and V3.2) involves growing vegetables without irrigation (instead of cereals). The third adaptation scenario (V2.3 and V3.3) involves growing vegetables with irrigation (instead of cereals). The fourth adaptation scenario (V2.4 and V3.4) involves partial cultivation of vegetables and cereals. The fifth adaptation scenario (V2.5 and V3.5) involves partial cultivation of orchards and cereals. The adaptation scenarios of the irrigation of vegetables from deep water-bearing layers (second variant) or reservoirs (third variant) contribute to the increase in water content in the soil, especially in summer, in comparison with the adaptation scenarios for vegetable cultivation without irrigation. What is more, the actual evapotranspiration was higher in the adaptation scenarios involving irrigation than in scenarios without irrigation. It is known that the changes in water content in soil and the intensification of water erosion are gravely affected by modifications in crops and soil cultivation. A change from cereal cultivation to irrigated vegetable cultivation or orchards increased the water content in the soil in most climatic projections. However, the increase in the number of ponds in the second variant had little impact on the soil water content, actual evapotranspiration and overall runoff, while the erosion loss decreased. With the lower precipitation levels in the years 2041–2050 relative to 2010–2017, as presented in the emissive scenario RCP 4.5, the soil water content decreases by up to 14% for most variants. Total runoff for most variants will also be lower by 4-35%. The percentage change in sediment yield will fluctuate between -86% and 116%. On the other hand, the actual evapotranspiration for most variants will be higher. With higher precipitation levels in the years 2041–2050 relative to 2010–2017, as presented in the emissive scenario RCP 8.5, the soil water content changes slightly from -7% to +3%. Total runoff for most variants will also be higher by as much as 43%. Sediment yield for most scenarios may increase by 226%. The actual evapotranspiration for most variants will also be higher. Irrigation variants tend to increase soil available water while increasing evapotranspiration and total outflow in the catchment as compared to non-irrigated LULC. The largest increase in the soil water content is observed in most irrigation variants for RCP 4.5 (annual average 316–319 mm) (V2.3-V2.5, V3.2, and V3.3) and RCP 8.5 (annual average 326-327 mm) (V2.3-V2.5 and V3.3) as compared to V1 (BaU) (315 mm-RCP 4.5 and 324 mm-RCP 8.5) for the years 2041-2050. On the other hand, the lowest increase in



Citation: Badora, D.; Wawer, R.; Król-Badziak, A. Modelling 2050 Water Retention Scenarios for Irrigated and Non-Irrigated Crops for Adaptation to Climate Change Using the SWAT Model: The Case of the Bystra Catchment, Poland. *Agronomy* 2023, *13*, 404. https://doi.org/ 10.3390/agronomy13020404

Academic Editors: Belen Gallego-Elvira and Yang Gao

Received: 10 September 2022 Revised: 29 December 2022 Accepted: 9 January 2023 Published: 30 January 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). soil water content is observed in the V3.5 variant, with an annual average of 292 mm for RCP 4.5 and an annual average of 311 mm for RCP 8.5. Thus, for future climate change scenarios, irrigation with water reservoirs (ponds and storage reservoirs) should be considered. The study proves the rationale behind building ponds in small catchments in order to increase water resources in a landscape and also to counteract adverse effects of climate changes, i.e., sediment outflow and surface water erosion.

Keywords: SWAT; SWAT-CUP; climate change; adaptation scenarios; small retention; soil water content; total runoff; sediment yield; actual evapotranspiration; crop change; irrigation; ponds; reservoirs

1. Introduction

Water resources of a catchment depend, among others, on the amount of precipitation, evapotranspiration, temperature, as well as on the properties of soils (water storage capacity, infiltration rate, texture and structure), management and vegetation [1,2]. One of the important elements of the hydrological cycle is the water content of the soil [3], which influences many processes occurring in the catchment (e.g., erosion) and vegetation. The primary source of soil water is precipitation through infiltration and surface runoff [4]. Temperature, on the other hand, affects the evapotranspiration process [5].

Many hydrologic models are currently used in research. One such model is the Soil Water Assessment Tool (SWAT) model developed by the U.S. Department of Agriculture (USDA), which is widely used by researchers [6,7]. The SWAT model was selected for this study because of its ability to predict the effects of land management practices on hydrology and water quality in a watershed. A considerable number of studies using the Soil and Water Assessment Tool (SWAT) model for estimating the content of water in soil relate to large catchments such as the Vistula catchment [8–10]. However, there are only a few studies concerning small catchments in Poland. These include publications on the Barycz and Górna Narew catchment [11] and the Bystra River catchment [12], which describe research on the soil water content, total runoff, sediment yield and actual evapotranspiration using climate scenarios.

The need to study small catchments covering up to several hundred square kilometers using suitable soil parameters (e.g., retention) is justified by the possibility of modeling the catchment environment based on high resolution input data, which facilitates the interpretation of results. The following parameters of soil retention: available water capacity (AWC), wilting point (WP) and field capacity (FC) were designated for soil types occurring in Poland by a team of researchers at IUNG-PIB [2]. The SWAT model enables simulating the effectiveness of the adaptation of farming and spatial economy to the changing climate, thus offering a choice of optimal sustainable adaptation strategies for a given area. The Bystra catchment has been selected for this research for several of reasons, including its large share of farming land, varied landforms, prevalence of loessal soil and, last but not least, the accessibility of data from the watercourse hydrology monitoring system.

The change in climate in the decades to come is the subject of much research today. The associated unpredictable weather phenomena give rise to many concerns related to the environmental, social and economic risks that may arise. Climate change will also affect agriculture in Poland [13,14].

Previous studies have evidenced an increase in air temperature in recent decades, which was also contributed to the increase in potential evapotranspiration and increased variability of this indicator, especially visible in recent years (2011–2020) [12,15]. The increase in evapotranspiration, especially during the growing season in recent decades, has also been the subject of other studies [16]. In addition, changes in climate have been observed in Poland, resulting from warming, as well as changes in precipitation and a few weather extremes [17,18].

According to the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC), the Earth's average surface temperature will reach 1.5 degrees Celsius above pre-industrial levels in

the coming decades [19]. In 2007, it was reported that droughts could increase 10-fold over the next decades [20]. Droughts observed during that time suggest that projections using climate change models seem to reflect the changing climate in Poland quite well [21]. In recent years in Poland, there has been a tendency to pay more attention to implementing various adaptation measures, e.g., in agriculture. Beforehand, the focus was on alleviating climate change. State announcements frequently presented climate forecasts, susceptibility to these changes and the effects of climate change [22].

The increase in temperature and precipitation, and thus also evapotranspiration in the coming decades, will also apply to the Vistula river basin [16] and Europe [23,24].

Therefore, it is necessary to find solutions mitigating the negative effects of climate change [25], e.g., the appearance of extreme weather phenomena including droughts and sudden floods [15,26,27] in the Bystra catchment over the next several decades.

In order to properly assess the solutions presented in this paper, a business as usual (BaU) scenario was investigated, which shows the changes in the water balance of the catchment caused solely by climate change, with the anthropogenic factors being unaltered. The BaU scenario for 2050 is based on the SWAT model and is calibrated and validated on archival data. The article aims to analyze three variants of small retention with respective adaptation scenarios for farming practices:

V1: 'Business as Usual'. Same retention, same land use and land cover (LULC), using 2050 climate predictions;

V2: (V2.1, V2.2, V2.3, V2.4 and V2.5). Small retention reservoir. Small pond on every farm, five LULC and irrigation scenarios, using 2050 climate predictions;

V3: (V3.1, V3.2, V3.3, V3.4 and V3.5). Big retention. Big ponds achieved via land improvements, five LULC and irrigation scenarios, using 2050 climate predictions. The scheme covers the years 2041–2050 with regard to three regional climate models (RCM) powered by a general circulation model (GCM) from RCP 4.5 and RCP 8.5 emission scenarios.

The soil water content for the Bystra catchment in the SWAT model for the years 2010–2017 was compared to six climate projections (three GCMs/RCMs \times two RCPs) for the years 2041–2050. The findings are shown in the Results section of a paper concerning the impact of farming adaptation practices on the soil water content in the future climate for the Bystra catchment area [28]. The lower amount of water in the soil in most seasons (2041–2050) as compared to the SWAT model (2010–2017) calls for a consideration of the introduction of variants into the model by using adaptation scenarios specifically for the sake of this paper, the aim of such scenarios is to maintain or increase the soil water content in the coming decades.

This paper presents a comparison of the results of soil water content (1.5 m profile), actual evapotranspiration, total runoff and sediment yield for three variants (the 2nd and 3rd variants each contain five adaptation scenarios) that were derived from simulations of the calibrated and validated SWAT model [12] for three regional climate models derived from the EC-EARTH global climate model for 2041–2050 (variant 1).

The three variants include climate change only, a pond design for each farm in the catchment and a reservoir design. Variants 2 and 3 each include five adaptation scenarios.

The first adaptation scenario involves just the increase in the number of ponds on the farm or the increase in the number of reservoirs for non-irrigated arable land crops, i.e., WWHT (winter cereals), BARL (spring cereals), CANP (rapeseed) and CRDY (other crops). The second scenario involves growing vegetables without irrigation, instead of cereals. The third scenario involves growing vegetables with irrigation, instead of cereals. The fourth scenario involves partial cultivation of vegetables and cereals. The fifth scenario involves partial cultivation of vegetables.

2. Material and Methods

2.1. Characterization of the Study Area

The Bystra River, located in the Lubelskie Province, is a right bank tributary of the Vistula, and is 33 km long (Figure 1). According to the digital elevation model (DEM)



generated by the SWAT program, the lowest point of the basin is 126 m above sea level, the highest point is 246 m above sea level and the area of the basin is 296.6 km² [12].

Figure 1. The catchment area of the Bystra River [28].

The area of Bystra in the Lublin Upland [29–31] is characterized by a highly diverse terrain relief, consisting of many valleys with a constant or episodic tributary, especially in the north-western part. The main valley of the Bystra is 35 km long, which at the mouth of the Vistula River cuts up to 35 m into marl and bedrock [32–34]. Such relief of the catchment area poses a significant threat in terms of moderate and very strong water surface erosion [35]. Geologically, most of the catchment area is composed of deep loess of up to 20 m [36].

The study area consists of mostly podzolic and lessivage soils (49%), as well as cambisoils (47%) [12]. The soils in the catchment area are composed mainly of loess (73%) [37–40] and silt (18%) [12].

Agricultural land (78%) and forests (16%) dominate the Bystra catchment area. The agricultural land consists mostly of non-irrigated arable land (52%), fruit trees and plantations (11%), complex cultivation patters (9%) and pastures (6%) [12].

2.2. Description of SWAT Model and SUFI-2 Model

The water balance is defined by the quantitative water circulation in a catchment at a given time, allowing the estimation of permanent and temporary water resources occurring in the area [41]. Basin modelling takes place in two phases: land [41] and routing [42].

One of the basic formulas used in SWAT modelling is the water balance equation:

$$SW_t = SW_0 + \sum_{i=1}^t (P_d - SURQ - E - w_{seep} - GWQ)$$
(1)

where SW_t is the final water content of the soil (mm); SW_0 is the initial water content of the soil (mm); t is the time in days; P_d is precipitation (mm); SURQ is surface runoff (mm); E is evapotranspiration (mm); w_{seep} is the amount of water entering the vadose zone from the soil profile (mm); and GWQ is the groundwater flow (mm) [7].

The SWAT model was calibrated and validated using the SUFI-2 algorithm to achieve an accurate projection of the catchment parameters [43–45]. SUFI-2 is an adequate algorithm for small catchments [46,47].

2.3. Data Used in the SWAT Model and SWAT-CUP Program

An overview of the input data used in the SWAT model and the SWAT-CUP program is provided in Table 1.

| Data Type | Data Description, Processing and Usage | Scale/Resolution | Source | | |
|-------------------------|---|------------------------|---|--|--|
| Topography | DEM | 5 m | [48] | | |
| Soils | Shapefile | 1:25,000 and 1:100,000 | [49,50] | | |
| Land Use | Shapefile | 1:100,000 | [51] | | |
| Hydrographic | Shapefile | 1:50,000 | [52] | | |
| Open Street Map | Shapefile | - | [53] | | |
| Geological | Shapefile | - | [36] | | |
| Orthophotomap | WMS | High resolution | [54] | | |
| Weather | Precipitation (mm), temperature (°C), wind speed (m/s), humidity and solar total radiation (MJ/m ²) | Daily | Statutory research of IUNG-BIP and other [55] | | |
| Sewage treatment plants | Average daily water loading (m ³ /day) | Daily | [56] | | |
| Out flow | Calibration and validation (m ³ /month) | Monthly | Statutory research of IUNG-BIP | | |

Table 1. Input data used in SWAT model and SUFI-2 algorithm [12].

2.4. SWAT Model and SUFI-2 Algorithm

The chosen model has 31 partial catchments (Figure 1), and the soil data were collected from the statutory data of IUNG-PIB [12]. The AWC and WP values were obtained from a previous water balance study in the research basin [2].

The CORINE Land Cover map has been enriched with additional vectorization of land cover and land use of the Bystra catchment area in order to increase the resolution of land use using an orthophotomap and open street map data.

The research area was divided according to the decline in the area in the following ranges: 0–6%, 6–10%, 10–18%, 18–27% and >27%. The above slope ranges are derived from the PWER and AWER indicators [57] for the risk of soil erosion, which remain the standard in visualization of land relief in Poland.

In the study area, 484 hydrologic response unit (HRU) areas were established. During the creation of HRU areas, the CRDY arable lands were additionally defined, from which WWHT winter crops (43%), BARL spring crops (31%), CANP rape (14%) and CRDY (12%) were distinguished, based on the publication of agricultural use data in the Lubelskie Voivodeship in 2019 [58]. APPL apple orchards were isolated from ORCD fruit orchards [58]. The forests were divided into coniferous FRSE forests (49%), deciduous FRSD forests (13%) and mixed FRST forests (38%) according to the data obtained from the Regional Directorate of State Forests in Lublin [12,59].

2.5. Meteorogical Data

The meteorological data for the years 2005–2017 input in the SWAT model we obtained from three weather stations in Puławy, Rogalów and Lublin Radawiec [12]. The SWAT model has also been supplemented and corrected for some parameters related to the point of discharge of wastewater and for the parameters of planned non-irrigated arable land management operations. The current value of CO_2 concentration was also entered into the model.

Then, a simulation of the SWAT model for 2010–2017 was carried out at monthly intervals with a five-year model start-up period.

2.6. SWAT CUP Calibration and Validation Results

At the next stage, the model was calibrated and validated using the SUFI-2 algorithm to obtain a more realistic picture, making use of the average monthly observations of the outflow at the Bystra estuary for the years 2010–2014 (calibration) and 2015–2017 (validation) [12]. For NSE, the following values were obtained: the calibration was 0.58 and the validation was 0.70. However, for \mathbb{R}^2 , the values obtained were a calibration of 0.60 and a validation of 0.71 [12]. Both NSE and \mathbb{R}^2 values fall within satisfactory ranges [43,60,61].

In order to verify the adequacy of the calibrated and validated SWAT model, we compared the values of potential evapotranspiration with the results obtained from the statutory findings [62]. In both studies, the values of potential evapotranspiration correspond.

2.7. Climate Change Scenarios

The daily climate data grid used in this study has been prepared and tested in a publication on the calibration and validation of the SWAT model for the current and future water balance of the Bystra catchment [12]. The three climate projections driven by two RCP (Representative Concentration Pathways) were selected for further study in terms of temperature and precipitation changes. They reflect a range of possible climate variations, and thus cover uncertainties in the possible climate change projections. Most of the data were obtained at 0.11° spatial resolution from the EURO-CORDEX database for 1951–2050 (available through Earth System Grid Federation at https://esgf-data.dkrz.de/search/cordex-dkrz for Europe, accessed on 15 June 2021) [23,63].

The minimum and maximum daily air temperature, daily precipitation, solar radiation, daily mean wind speed and relative humidity in the climate scenario are based on regional climate models (RCMs) (RACMO22E, HIRHAM5 and RCA4) for two representative concentration pathways (RCP) (RCP 4.5 and RCP 8.5). The RCM models were driven by one general circulation model (GCM), EC-EARTH. Six climate projections (three RCM × two RCP) were used for this study. The RCP corresponds to the radiative forcing values in 2100 with respect to the pre-industrial values. These are +4.5 Wm⁻² and +8.5 Wm⁻² [23,64,65] (Table 2). Table 2 also shows the limits of the changes in the characteristics of the selected models for the 2021–2050 period relative to the 1971–2000 baseline period.

Table 2. Description of GCM/RCM simulations divided depending on radiative forcing. A comparison of temperature and precipitation changes in 2021–2050 in the GCM/RCM simulations for RCP 4.5 and RCP 8.5 for the base period 1971–2000 [28].

| Models | | Radiative Forcing | | | | | |
|--------------------|------------------------|--------------------------|------------------------|-------------------------|-----------------|-----------------------|--|
| GCM/RCM Simulation | Chan Average Annual | ge in Air Temperature | Change in Av Precip | erage Annual itation | $+4.5 Wm^{-2}$ | +8.5 Wm ⁻² | |
| | RCP 4.5 | RCP 8.5 | RCP 4.5 | RCP 8.5 | RCP 4.5 | RCP 8.5 | |
| EC-EARTH/RACMO22E | +1.5 °C | +1.8 °C | +15% | +6% | RCP 4.5.1 | RCP 8.5.1 | |
| EC-EARTH/HIRHAM5 | +1.6 °C | +1.9 °C | +12% | +5% | RCP 4.5.2 | RCP 8.5.2 | |
| EC-EARTH/RCA4 | +1.6 °C | +2.2 °C | +15% | +11% | RCP 4.5.3 | RCP 8.5.3 | |

Data for the climate projections used in the SWAT model were extracted from grid cells that correspond to the location of meteorological stations. Air temperature and precipitation data were bias-corrected by the SMHI (Swedish Meteorological and Hydrological Institute) using the distribution-based scaling (DBS) method [47] and regional reanalysis MESAN (mesoscale analysis) for the 1989–2010 dataset [66]. These data were taken in a rotated polar grid. Therefore, bilinear interpolation was applied, and the datasets were transformed to a common latitude and longitude grid using CDO (Climate Data Operators) software [67].

For the analysis of climate projections (RCP 4.5.1, RCP 8.5.1, RCP 4.5.2, RCP 8.5.2, RCP 4.5.3 and RCP 8.5.3) (Table 2), one iteration in SWAT-CUP was used, which included the best calibration parameters for 2010–2015 [12]. The RCP 4.5 and RCP 8.5 scenarios were modified using CO₂ concentrations for 2041–2050, as developed by the Potsdam Institute for Climate Impact Research [68,69].

For the purpose of this paper, the soil water content data for 2041–2050 were used for different climate projections, which were presented in a paper on projected soil water content in 2050 using adaptation scenarios that included changes in land use and agricultural practices [28].

3. Results

3.1. Variants 1–3 and Adaptation Scenarios 1–5

This article used the SWAT model for the Bystra catchment for years 2010–2017, which was developed in a study on the hydrology of the Bystra catchment in climate projections for the years 2020–2050 for the climate change scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5 [12].

For the purpose of this paper, three water retention variants were developed. In addition, five adaptation scenarios each were developed for variant 2 and variant 3. The purpose of the adaptation scenarios was to test the feasibility of increasing soil water content in 2041–2050.

Variant 1 only covers climate change. A detailed description of the water balance and results (total runoff and actual evapotranspiration) have been presented in a paper on modelling the upland hydrology of the Bystra catchment in 2050 using RCP 4.5 and RCP 8.5 emission scenario projections [12], and in a paper on predicted soil water content in 2050 using adaptation scenarios that include changes in land use and agricultural practices [28].

In the second variant, 1505 ponds with dimensions of 50×100 m (5000 m²) and a depth of 3 m were designed for the catchment area of the Bystra River. The tanks were designed on the basis of the Polish construction law, according to which, a pond with an area greater than 1000 m² (but not exceeding 5000 m²) and a depth of no more than 3 m can be built in Poland without going through long procedures of building and legal-water permits. It was also assumed that one such pond would be constructed for every two farms. In the Lublin Province, the average area of an individual farm above 1 ha of agricultural land in 2015 was 8 ha [58]. The total area of ponds in the catchment is 752 ha, which together with existing reservoirs and watercourses represents 2.7% of the catchment area. For the second variant, the soil and arable land were modified to include the projected ponds.



Variant 3 assumes the creation or modification of retention reservoirs in the Bystra catchment (Figure 2).

Figure 2. Bystra catchment area with modified or designed reservoirs for adaptation scenarios 1–5 for variant 3 (author's own study).

In the designed reservoirs, the area and water capacity were calculated by taking into account the topography (Table 3), both for the emergency area and volume, as well as for the main surface and volume. The total area of the retention reservoirs is 321 ha, which, together with the existing reservoirs and watercourses, constitutes 1.3% of the catchment area.

For variants 2 and 3, five adaptation scenarios were created. The first adaptation scenario involved only increasing the number of ponds on the farm (variant 2) or increasing the number of reservoirs (variant 3) for non-irrigated arable land CRDY, which represents 52% of the Bystra catchment area [12].

In the SWAT model, crops were separated from non-irrigated arable land, CRDY: WWHT (winter cereals, 43%), BARL (spring cereals, 31%), CANP (rapeseed, 14%) and CRDY (other crops, 12%) [12].

In the second adaptation scenario, all crops from scenario one were modified: WWHT, BARL, CANP and CRDY were modified to vegetable crops, i.e., POTA (potatoes, 43%), SGBT (beets, 31%), CRRT (carrots, 14%) and CRDY (12%). The vegetables in this scenario do not have automatic irrigation. However, automatic irrigation was applied to the abovementioned vegetables in the third scenario. Automatic irrigation is present when the water content of the soil decreases [6]. Irrigation water will be drawn from a deep aquifer for variant 2 and from created or modified retention reservoirs for variant 3.

In the fourth adaptation scenario, BARL and CANP crops were modified to irrigated vegetable crops, i.e., beet (SGBT) and carrot (CRRT). The same automatic irrigation as in the third adaptation scenario was applied. Crops WWHT and CRDY were left without irrigation, as in scenario one.

In the fifth adaptation scenario, BARL and CANP crops were modified to an irrigated ORCD (orchard). The same automatic irrigation as in the third adaptation scenario was used. Crops WWHT and CRDY were left without irrigation, as in scenario one.

Table 3. Areas and volumes of modified or designed reservoirs for adaptation scenarios 1–5 in variant 3 in the Bystra river basin (author's own study).

| Subcatchment | Emergency Area (ha) | Emergency Volume (m ³ 10 ⁴) | Principal Area (ha) | Principal Volume (m ³ 10 ⁴) | Above Mean Sea Level (AMSL) |
|--------------|------------------------|---|------------------------|---|--------------------------------|
| 1 | 4 | 8 | 4 | 4 | 198 |
| 3 | 22 | 84 | 20 | 63 | 195 |
| 4 | 30 | 143 | 27 | 114 | 198 |
| 6 | 25 | 102 | 23 | 77 | 180 |
| 8 | 3 | 5 | 2 | 3 | 186 |
| 9 | 23 | 93 | 21 | 71 | 171 |
| 10 | 31 | 118 | 28 | 89 | 162 |
| 11 | 27 | 89 | 25 | 63 | 162 |
| 15 | 8 | 22 | 7 | 15 | 183 |
| 16 | 10 | 19 | 9 | 10 | 195 |
| 21 | 16 | 105 | 14 | 90 | 165 |
| 22 | 70 | 319 | 63 | 252 | 150 |
| 23 | 15 | 88 | 13 | 74 | 171 |
| 24 | 1 | 2 | 1 | 1 | 154 |
| 28 | 36 | 88 | 32 | 54 | 135 |
| Sum | 321 | 1285 | 289 | 980 | |

3.2. Analysis of Variants 1–3 with Adaptation Scenarios 1–5

This chapter analyzes the results of soil water content, total runoff, actual evapotranspiration and sediment yield for variants 1–3 along with adaptation scenarios 1–5 for the entire Bystra catchment.

From the analysis of the table for the climate change scenario RCP 4.5 (Supplementary Table S1), for individual climate change projections RCP 4.5.1, RCP 4.52 and RCP 4.5.3, it can be seen that the climate change presented in variant 1 will reduce the soil water content in the years 2041–2050. A similar situation will occur for variants 2 and 3 under adaptation scenarios V2.1 and V3.1. The greatest reduction in soil water content occurred for adaptation scenario V3.5, where the average annual soil water content decreased by up to 16% (RCP 4.5.1). The changes in soil water content may be affected by the change in crops in the study area, where the soil water content changes for a given season (V2.2–V2.5 and V3.2–V3.5) in comparison to the adaptation scenarios V2.1, V3.1 and variant 1. The reduction in soil water content, especially during the MAM and JJA seasons, can be offset by irrigation. For V2.3, V2.4, V2.5 and V3.3, the introduction of irrigation helps to offset the effects of climate change presented in variant 1 by reducing the loss of water compared to the SWAT 2010–2017 model. Similar relationships were obtained by comparing climate projections RCP 8.5.1, RCP 8.5.2 and RCP 8.5.3 (climate change scenario RCP 8.5)

(Supplementary Table S2), the difference being that for the climate change scenario RCP 8.5, the changes in soil water content in 2041–2050 is predicted to be small for variant 1 and adaptation scenarios V2.1 and V3.1 compared to the SWAT model for 2010-2017. The largest reduction in soil water content occurred for the adaptation scenario V3.5, where the average annual soil water content decreased by up to 7% (RCP 8.5.1). Changes in soil water content were also influenced by the change in crops in the study area, where the soil water content changes for a given season (V2.2–V2.5 and V3.2–V3.5) compared to adaptation scenarios V2.1, V3.1 and variant 1. Reductions in soil water content, especially during the MAM and JJA seasons, can be offset by irrigation. For V2.4 and V2.5 (RCP 8.5.1) and V2.3, V2.4, V2.5 and V3.3, the introduction of irrigation helped to offset the climate change impacts presented in variant 1. Irrigation can help to increase soil water content compared to 2010–2017 (SWAT model). The total runoff for most variants (1–3) was lower for RCP 4.5.1, RCP 4.5.2 and RCP 4.5.3 (years 2041–2050) projections compared to the 2010–2017 SWAT model (Supplementary Table S3). The exceptions were adaptation scenarios V2.4 and V2.5 for RCP 4.5.3, where the total runoff for all seasons was higher by up to 19%. The total runoff was lowest for adaptation scenario V3.5 (annual total by up to 51%) for all climate projections. In contrast, the total runoff for most variants (1–3) was higher for RCP 8.5.1, RCP 8.5.2 and RCP 8.5.3 (years 2041–2050) projections compared to the 2010–2017 SWAT model (Supplementary Table S4). The exceptions were adaptation scenarios V2.1, V2.2, V3.1, V3.2 and V3.5 and variant 1 for RCP 8.5.1, where the total runoff annual total was lower. Annual total runoff was highest for adaptation scenarios V2.4 and V2.5 (over 50%) for RCP 8.5.3. The lowest sediment yield of up to 89% for all seasons (for 2041–2050), compared to the SWAT 2010–2017 model, was for adaptation scenarios V2.5 and V3.5 for all projections (RCP 4.5.1, RCP 4.5.1 and RCP 4.5.3) (Supplementary Table S5). The lowest sediment yield occurred in the DJF season for most adaptation scenarios (RCP 4.5.1, RCP 4.5.2 and RCP 4.53) and MAM for all adaptation scenarios (RCP 4.5.1). In contrast, the highest sediment yield values occurred during the JJA season for most adaptation scenarios (RCP 4.5.1 and RCP 4.5.2). The highest annual sediment yield was as high as 35%, occurring for adaptation scenarios V2.3 and V3.3 (RCP 4.5.1, RCP 4.5.2 and RCP 4.5.3). In addition, for climate change scenario RCP 8.5 (RCP 8.5.1, RCP 8.5.2 and RCP 8.5.3), the lowest sediment yield of up to 89% for all seasons (for 2041–2050), compared to the SWAT 2010–2017 model, was for adaptation scenarios V2.5 and V3.5 (Supplementary Table S6). The lowest sediment yield occurred during the DJF season for most adaptation scenarios (RCP 4.5.2 and RCP 4.53). For most adaptation scenarios (RCP 8.5.1, RCP 8.5.2 and RCP 8.5.3), the seasonal sediment yield values were higher compared to the SWAT 2010–2017 model. In contrast, the highest sediment yield values occurred during the JJA season for RCP 8.5.1, RCP 8.5.2 and RCP 8.5.3, and the SON season for RCP 8.5.3. Annual sediment yield totals were higher for most adaptation scenarios. Actual evapotranspiration for all adaptation scenarios (RCP 4.5.1, RCP 4.5.2 and RCP 4.5.3) were higher compared to the SWAT 2010–2017 model (Supplementary Table S7). The exception was the MAM season for RCP 4.5.3, where actual evapotranspiration values were lower. For adaptation scenarios V2.3, V2.4, V2.5, V3.3, V3.4 and V3.5, associated with irrigation, actual evapotranspiration was higher compared to adaptation scenarios without irrigation (V2.1, V2.2, V.3.1 and V3.2). Similar results for actual evapotranspiration occurred for most adaptation scenarios (RCP 8.5.1, RCP 8.5.2 and RCP 8.5.3), where values were higher compared to the SWAT 2010–2017 model (Supplementary Table S8). The exception was the MAM season for RCP 8.5.2, where actual evapotranspiration values were lower. For adaptation scenarios V2.3, V2.4, V2.5, V3.3, V3.4 and V3.5, associated with irrigation, actual evapotranspiration was higher compared to adaptation scenarios without irrigation (V2.1, V2.2, V.3.1 and V3.2).

The paper also analyzed water withdrawal from reservoirs (Supplementary Table S9). The condition of reservoirs without irrigation (V3.1) was compared with the condition of reservoirs under adaptation scenarios V3.3, V3.4 and V3.5 for climate change scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5.

Adaptation scenario V3.3 shows an increase in water withdrawals during the MAM and JJA seasons. The largest withdrawal occurs during the JJA season. Water withdrawal begins from April through to September. In the following months, reservoir resources are restored. Adaptation scenario V3.4 also shows an increase in water withdrawal. The largest withdrawal occurs during the JJA season.

In adaptation scenario V3.5, the situation is similar. The lowest water level depends on the adopted climate forecast.

A comparison of the adaptation scenarios V3.3, V3.4 and V3.5 shows that the highest water consumption is predicted to be for V3.5.

3.3. Comparison

This chapter compares the averages of the three RCM combinations (RACMO22E, HIRHAM5 and RCA4) under the RCP scenarios (RCP 4.5 and RCP 8.5) for the four seasons (DJF, MAM, JJA and SON).

Table 4 presents data on seasonal average soil water content for RCP 4.5 and RCP 8.5.

For RCP 4.5 (Table 4), it is apparent that for all variants, the average soil water content was lower between 2041 and 2050 compared to the SWAT 2010–2017 model. The lowest average values occurred in adaptation scenario V3.5 (13.5% decrease). The smallest decreases in soil water content occurred in the irrigation adaptation scenarios (V2.3, V2.4, V2.5 and V.3.3).

For most RCP 8.5 variants (Table 4), changes in soil water content between 2041 and 2050 were small compared to the SWAT 2010–2017 model. The only exception was for the V3.5 adaptation scenario, where it was about 7%. For adaptation scenarios V2.2, V2.3, V2.4, V2.5, V3.2, V3.3 and V3.4 for the MAM season, soil water content was higher by up to 2.5%. In contrast, for adaptation scenarios V2.4 and V2.5, the soil water content was 2% higher for the JJA season.

For the RCP 8.5 scenario, the soil water content was higher for all seasons compared to the RCP 4.5 scenario (Figure 3). For the DJF season, the soil water content was the highest. On the other hand, the lowest soil water content was found in the JJA season. For the V3.5 adaptation scenario, soil water content values for all seasons deviated significantly compared to the other adaptation scenarios.

The soil water content for RCP 4.5 in the years 2041–2050 varied from 290 mm (V2.2 and V3.2, JJA) to 336 mm (V3.3, DJF) (Table 4 and Figure 3). For the SWAT 2010–2017 model, the soil water content varied from 309 mm (JJA) to 344 mm (DJF) (Table 4 and Figure 3). The exception was V3.5, where the soil water content varied from 269 mm (JJA) to 313 mm (DJF). The change in crops in V2.2 and V3.2 scenarios for RCP 4.5 appears to increase the soil water content (up to 321–322 mm, MAM) when compared to the BaU (V1) scenario, where the soil water content falling from 295 mm (V1) to 290 mm (V2.2 and V3.2). However, for most scenarios with irrigation (V2.3–V2.5, V3.3 and V3.4 for RCP 4.5) the soil water content was 310 mm (2041–2050). The BaU (V1) scenario, the soil water content was 314–324 mm (MAM). Whilst for the BaU (V1) scenario, the soil water content was 310 mm (2041–2050). The JJA season was similar, with a soil water content of 296 mm (except for V3.4) to 305 mm. For V1, in the JJA season, the soil water content was 295 mm.

Time Interval 2041-2050 Variant 2: Small Retention, More Ponds Variant 3: Small Retention, More Reservoirs Variant 1 Only Climate Change (V1) Model 2010-2017 Vegetables (V2.2) Vegetables (V3.2) Irrigated Vegetables Cereals (v3.4) Irrigated Vegetables Cereals (V2.4) Irrigated Orchard + Cereals (V3.5) Cereals (V2.1) Irrigated Orchard Cereals (V2.5) Irrigated Vegetables (V2.3) egetables (V3.3) Type of Scenario Cereals (V3.1) igated + + Season Seasonal Average of Soil Water Content (mm) **Climate Scenario RCP 4.5** 335 335 335 335 335 335 335 335 336 335 313 DJF 344 -2.6% -2.7%-2.7%-2.5%-2.6% -2.6% -2.6%-2.5%-2.8%-9.1% -2.6% 317 310 310 321 323 316 310 322 324 314 301 MAM 322 -3.5%-3.5%-0.1%+0.5% -1.7%-1.5%-3.5%0.0% +0.6% -2.3% -6.5%305 295 295 290 298 305 295 290 296 294 269 JJA 309 -4.4%-4.5%-1.2% -4.4%-4.3% -4.7%-6.3% -3.6% -1.3% -6.2% -12.9% 319 318 316 318 320 321 319 316 318 317 284 SON 328 -2.7%-2.9%-3.7%-2.9%-2.2%-2.0%-2.7%-3.5%-2.9%-3.3% -13.5% 315 315 315 319 319 319 315 316 318 315 292 **Average Annual** 326 -3.3% -3.2% -3.4%-2.1%-2.0%-1.9%-3.3% -3.1%-2.3% -3.2%-10.5%**Climate Scenario RCP 8.5** 340 340 340 340 340 340 340 341 341 340 330 DJF 344 -1.1%-1.1%-1.3% -1.4%-1.2%-1.1%-1.0%-1.1%-1.1%-1.0%-4.3% 320 320 327 326 324 324 320 328 330 323 317 322 MAM +0.9% -0.5%-0.5%-0.5%+1.5% +1.4% +0.7% +2.0% +2.5% +0.4%-1.4%298 305 308 308 315 315 308 299 305 307 290 JJA 309 -1.3%-0.1%-0.3% -3.4% -1.4%+2.0% -0.2%-3.3%-0.7%+2.0% -6.0% 328 328 327 328 329 329 328 326 327 327 305 SON 328 -0.2% +0.1% 0.0% +0.3%+0.3% +0.4% +0.1% -0.6%-0.2%-0.2%-6.8% 324 324 323 325 327 327 324 323 326 324 311 **Average Annual** 326 -0.4%-0.5%-0.8%-0.3%+0.4% +0.5% -0.4%-0.7%0.0% -0.4%-4.6%

Table 4. Average soil water content in the Bystra catchment for DJF (December, January, February, etc.), MAM, JJA and SON in 2041–2050 under various scenarios (SWAT model, V1, V2.1-V2.5 and V3.1-V3.5) for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Numbers in red (decrease) or blue (increase) refer to a percentage change in water content in the soil (bold numbers) (author's own study).



Figure 3. Comparison of the average distribution of soil water content by season for the SWAT 2010–2017 simulation period with variants 1–3 for the RCP 4.5 and RCP 8.5 climate change scenarios, for the years 2041–2050 in the Bystra catchment (author's own study).

The soil water content for RCP 8.5 in the years 2041–2050 ranged from 298 mm (V2.2 and V3.2, JJA) to 341 mm (V3.2 and V3.3, DJF). The exception was V3.5, where the soil water content ranged from 290 mm (JJA) to 330 mm (DJF). However, for most scenarios with irrigation (V2.3–V2.5, V3.3 and V3.4 for RCP 8.5) the soil water content ranged from 323 mm to 330 mm (MAM). Whilst for the BaU (V1) scenario, the soil water content was 320 mm (2041–2050). In the JJA season, the soil water content was 315 mm (V2.4 and V2.5). For V1, in the JJA season the soil water content in the JJA season when compared to V1. As was the case for RCP 4.5, a change in crop can contribute to the increase in the soil water content.

Total runoff for the RCP 4.5 scenario (2041–2050) decreased for most variants (Table 5) compared to the SWAT 2010–2017 model. The largest decrease in total runoff occurred for adaptation scenario V3.5. Small decreases in total runoff occurred for adaptation scenarios V2.3, V2.4, V2.5 and V3.3. Adaptation scenarios V2.4 and V2.5 experienced an increase in total runoff (up to 6%) during the JJA and SON seasons.

All RCP 8.5 scenario variants (2041–2050) presented an increase in total runoff compared to the SWAT 2010–2017 model (Table 5). The highest total runoff occurred in adaptation scenarios V2.4 and V2.5 (up to 43%). The lowest total runoff occurred in adaptation scenario V3.5.

The total runoff graphs for RCP 4.5 and RCP 8.5 (Figure 4) show a higher total runoff for all seasons in the RCP 8.5 scenario. For the V3.5 adaptation scenario, the total runoff values for all seasons deviated significantly compared to the other adaptation scenarios.

Table 5. Average total runoff in the Bystra catchment for DJF (December, January, February, etc.), MAM, JJA and SON in 2041–2050 in various scenarios (SWAT model, V1, V2.1-V2.5 and V3.1-V3.5) for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Numbers in red (decrease) or blue (increase) refer to a percentage change in water content in the soil (bold numbers) (author's own study).

| Time Interval | 2041–2050 | | | | | | | | | | | |
|----------------------------|-----------------|--|----------------|--|--------------------------------|--|---------------------------------------|-------------------|---|-------------------------------|--|---------------------------------------|
| | | | | Variant 2: Small Retention, More Ponds | | | | | Variant 3: Small Retention, More Reservoirs | | | |
| Type of Scenario | Model 2010-2017 | Variant 1 Only Climate Change (V1) | Cereals (V2.1) | Vegetables (V2.2) | Irrigated Vegetables (V2.3) | Irrigated Vegetables + Cereals (V2.4) | Irrigated Orchard + Cereals (V2.5) | Cereals (V3.1) | Vegetables (V3.2) | Irrigated egetables (V3.3) | Irrigated Vegetables + Cereals (v3.4) | Irrigated Orchard + Cereals (V3.5) |
| Season Climate Scenario | | Seasonal Total of Total Runoff (mm) RCP 4.5 | | | | | | | | | | |
| DIF | EE | 42 | 41 | 40 | 46 | 51 | 52 | 42 | 40 | 45 | 43 | 35 |
| DJr | 55 | -24% | -25% | -27% | -16% | -7% | -4% | -24% | -27% | -18% | -21% | -35% |
| MAM | 54 | 42 | 41 | 41 | 46 | 50 | 52 | 42 | 42 | 46 | 43 | 36 |
| | | -23% | -23% | -23% | -14% | -7% | -4% | -23% | -23% | -15% | -20% | -33% |
| JJA | 46 | 35 | 35 | 35 | 42 | 47 | 49 | 35 | 35 | 41 | 38 | 31 |
| | | -24% | -25% | -24% | -9% 43 | +3% | +6% | -24% | -24% | -11% | -18% | -34% |
| SON | 48 | -22% | -23% | -28% | -11% | +4% | +6% | -22% | -27% | -14% | -18% | -34% |
| | | 156 | 154 | 150 | 177 | 198 | 203 | 156 | 152 | 173 | 163 | 134 |
| Annual Total | 202 | -23% | -24% | -26% | -13% | -2% | 0% | -23% | -25% | -15% | -19% | -34% |
| Climate Scenario | | | | | | RC | P 8.5 | | | | | |
| DIF | 55 | 59 | 59 | 55 | 61 | 67 | 68 | 59 | 56 | 62 | 61 | 53 |
| | 33 | +8% | +7% | +0% | +13% | +24% | +26% | +8% | +3% | +14% | +11% | -3% |
| MAM | 54 | 59 | 58 | 58 | 62 | 66 | 68 | 59 | 58 | 63 | 60 | 54 |
| | | +9% | +8% | +7% | +15% | +23% | +26% | +9% | +8% | +17% | +13% | 0% |
| JJA | 46 | 54 + 17% | | 52 + 13% | 61 + 32% | 65 | 1/3% | 54 + 17% | 55 +1.4% | 60 + 30% | 57 1 23% | 50 1 Q% |
| | | <u>+17 /0</u> 56 | 56 | 54 | - 52 /0 | 67 | 68 | +17 /0 | -1470 53 | | | ^{+ 9 /0} |
| SON | 48 | +17% | +16% | +12% | +22% | +40% | +42% | +17% | +10% | +25% | +22% | +7% |
| | | 228 | 226 | 218 | 243 | 266 | 271 | 228 | 220 | 245 | 236 | 208 |
| Annual Total | 202 | +13% | +12% | +8% | +20% | +31% | +34% | +13% | +9% | +21% | +17% | +3% |



Figure 4. Comparison of the average distribution of total runoff by season for the SWAT 2010–2017 simulation period with variants 1–3 for the RCP 4.5 and RCP 8.5 climate change scenarios, for the years 2041–2050 in the Bystra catchment (author's own study).

The total runoff was lower (between 31 mm and 46 mm) (V1, V2.1–V2.3 and V3.1–V3.5) for the 2041–2050 period when compared to the SWAT 2010–2017 model (between 46 mm and 55 mm) for all seasons in the RCP 4.5 scenario (Table 5 and Figure 4). On the other hand, for V2.4 and V2.5, the total runoff ranged from 47 mm to 52 mm. An increase in the total runoff occurred in the JJA and SON seasons (V2.4 and V2.5). The total runoff for RCP 8.5 ranged from 50 mm to as much as 68 mm (V2.5).

Furthermore, it was observed in most scenarios with irrigation (V2.3, V2.4, V2.5, V3.3 and V3.4) that the annual total runoff increases, e.g., values of 163–203 mm (RCP 4.5) and 236–271 mm (RCP 8.5) were higher when compared to V1 (BaU) (156 mm (RCP 4.5) and 228 mm (RCP 8.5) in 2041–2050). However, for the scenarios in which land use was changed into vegetable farming (V2.2 and V3.2), the total runoff was lower (150–152 mm (RCP 4.5) and 218–220 mm (RCP 8.5)).

For RCP scenario 4.5 (2041–2050), the largest decreases in sediment yield (up to 86% compared to the SWAT 2010–2017 model), occurred for adaptation scenarios V2.5 and V3.5 (Table 6). However, increases in sediment yields compared to the SWAT 2010–2017 model occurred for adaptation scenarios V2.3, V2.4, V3.2, V3.3 and V3.4 (up to 116%). For all adaptation scenarios for the DJF season, there was a decrease in sediment yield. In contrast, for JJA there was an increase in sediment yield for most adaptation scenarios.

There was an increase in sediment yield (up to 226%) for most adaptation scenarios (in most seasons) for RCP 8.5 (2041–2050) compared to the SWAT 2010–2017 model (Table 6). The exception was a decrease in sediment yield (up to 80%) for adaptation scenarios V2.5 and V3.5.

Table 6. Average sediment yield in the Bystra catchment for DJF (December, January, February, etc.), MAM, JJA and SON in 2041–2050 under various scenarios (SWAT model, V1, V2.1-V2.5 and V3.1-V3.5) for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Numbers in red (decreases) or blue (increases) refer to a percentage change in the water content in soil (bold numbers) (author's own study).

| Time Interval | 2041–2050 | | | | | | | | | | | | |
|----------------------------|-----------------|--|----------------------|----------------------|--------------------------------|--|---------------------------------------|----------------------|---|-------------------------------|--|---------------------------------------|--|
| | | Variant 2: Small Retention, More Ponds | | | | | | | Variant 3: Small Retention, More Reservoirs | | | | |
| Type of Scenario | Model 2010–2017 | Variant 1 Only Climate Change (V1) | Cereals (V2.1) | Vegetables (V2.2) | Irrigated Vegetables (V2.3) | Irrigated Vegetables + Cereals (V2.4) | Irrigated Orchard + Cereals (V2.5) | Cereals (V3.1) | Vegetables (V3.2) | Irrigated egetables (V3.3) | Irrigated Vegetables + Cereals (v3.4) | Irrigated Orchard + Cereals (V3.5) | |
| Season Climate Scenario | | Seasonal Total of Sediment Yield (t/ha) RCP 4.5 | | | | | | | | | | | |
| DJF | 0.21 | 0.13 | 0.11 | 0.16 | 0.16 | 0.13 | 0.03 | 0.13 | 0.19 | 0.19 | 0.16 | 0.04 | |
| MAM | 0.18 | 38% 0.12 36% | -49% 0.10 -48% | -25% 0.21 +16% | -24% 0.22 +22% | -35% 0.19 +1% | -86% 0.03 -82% | -38% 0.12 -36% | -9% 0.26 +42% | <u>-9%</u> 0.27 +46% | -23% 0.21 +14% | -83% 0.04 -78% | |
| JJA | 0.11 | 0.13 +22% | 0.10 -2% | 0.16 +53% | 0.22 +109% | 0.21 +97% | 0.03 | 0.13 +22% | 0.19 +84% | 0.23 +116% | 0.17 +62% | 0.04 -64% | |
| SON | 0.15 | 0.18 +19% | 0.15 | 0.11 -29% | 0.15 | 0.15 0% | 0.04 | 0.18 +19% | 0.13 -13% | 0.15 +1% | 0.13 -13% | 0.04 -71% | |
| Annual Total | 0.65 | 0.56 -14% | 0.45 -30% | 0.64 -2% | 0.75 +16% | 0.68 +5% | 0.13 -80% | 0.56 -14% | 0.77 +20% | 0.84 +29% | 0.67 +4% | 0.16 76% | |
| Climate Scenario | | | | | | RC | P 8.5 | | | | | | |
| DJF | 0.21 | 0.17 -18% | 0.14 -33% | 0.16 -23% | 0.22 +4% | 0.18 -16% | 0.04 -80% | 0.17 -18% | 0.27 +32% | 0.28 +33% | 0.21 +2% | 0.05 -76% | |
| MAM | 0.18 | 0.16 -15% | 0.13 -30% | 0.29 +57% | 0.29 +57% | 0.24 +32% | 0.04 -77% | 0.16 -15% | 0.34 +85% | 0.36 +93% | 0.28 +51% | 0.05 | |
| JJA | 0.11 | 0.19 +81% | 0.15 +47% | 0.22 +112% | 0.34 +226% | 0.26 +147% | 0.05 | 0.19 +81% | 0.27 +160% | 0.31 +197% | 0.24 +126% | 0.06 -43% | |
| SON | 0.15 | 0.32 +112% | 0.26 +73% | 0.29 +93% | 0.23 +54% | 0.23 +54% | 0.07 -54% | 0.32 +112% | 0.30 +101% | 0.32 +112% | 0.25 +64% | 0.09 -44% | |
| Annual Total | 0.65 | 0.84 +29% | 0.68 +6% | 0.96 +49% | 1.08 +67% | 0.91 +40% | 0.20 -69% | 0.84 +29% | 1.19 +84% | 1.26 +95% | 0.97 +50% | 0.25 -62% | |

The sediment yield graphs for RCP 4.5 and RCP 8.5 (Figure 5) show higher sediment yield values for all seasons for the RCP 8.5 scenario. For the V2.5 and V3.5 adaptation scenarios, the sediment yield values for all seasons deviated significantly compared to the other adaptation scenarios. Sediment yield for RCP 4.5 in the years 2041–2050 varied from 0.10 t/ha to 0.27 t/ha for most scenarios. For the SWAT 2010–2017 model, the sediment yield varied from 0.11 t/ha to 0.21 t/ha (Table 6 and Figure 5). V2.5 and V3.5 are different, as their sediment yield ranges from 0.03 t/ha to 0.04 t/ha. However, the sediment yield for RCP 8.5 in the years 2041–2050 varied from 0.13 t/ha to 0.36 t/ha for most scenarios except for V2.5 and V3.5, where it ranges from 0.04 t/ha to 0.09 t/ha.



Figure 5. Comparison of the average distribution of sediment yield by season for the SWAT 2010–2017 simulation period with variants 1–3 for the RCP 4.5 and RCP 8.5 climate change scenarios, for the years 2041–2050 in the Bystra catchment (author's own study).

Moreover, most scenarios with irrigation (V2.3, V2.4, V3.3 and V3.4) showed an increase in the annual value of the sediment yield, of 0.67-0.84 t/ha (RCP 4.5) and 0.91-1.26 t/ha (RCP 8.5) compared to V1 (BaU) (0.56 t/ha (RCP 4.5) and 0.84 t/ha (RCP 8.5)) in the years 2041–2050. An increase was also observed in the scenarios which changed the land use into vegetable farming (V2.2 and V3.2) (0.64-0.77 t/ha (RCP 4.5) and 0.96-1.19 t/ha (RCP 8.5)).

In the RCP 4.5 and RCP 8.5 scenarios (Figure 6), the actual evapotranspiration values of each variant were similar (Table 7). Actual evapotranspiration for all adaptation scenarios for 2041–2050 was higher compared to the SWAT 2010–2017 model. The exception was the MAM season (RCP 4.5 and RCP 8.5), where actual evapotranspiration values were lower for V2.2, V2.3, V3.3 and V3.4 (up to 15%), and season JJA (RCP 4.5 and RCP 8.5), where actual evapotranspiration values were lower for V1, V2.1 and V3.1 (up to 5%). For adaptation scenarios V2.3, V2.4, V2.5, V3.3, V3.4 and V3.5, which are associated with irrigation, actual evapotranspiration was higher compared to adaptation scenarios without irrigation (V2.1, V2.2, V.3.1 and V3.2).



Figure 6. Comparison of the average distribution of actual evapotranspiration by season for the SWAT 2010–2017 simulation period with variants 1–3 for the RCP 4.5 and RCP 8.5 climate change scenarios, for the years 2041–2050 in the Bystra catchment (author's own study).

For RCP 4.5 and RCP 8.5, the highest values of actual evapotranspiration occurred in the JJA season, i.e., from 158 mm to 229 mm (Table 7 and Figure 6), for the years 2041–2050. For most scenarios, these values were higher when compared to the SWAT 2010–2017 model (167 mm). However, a slight increase up to 151 mm was observed for the MAM season. For the SWAT 2010–2017 model, the evapotranspiration was 138 mm. Lower values were noted for the V2.2, V2.3, V3.2 and V3.3 scenarios (from 118 mm to 130 mm). In addition, in scenarios with irrigation (V2.3, V2.4, V2.5, V3.3, V3.4 and V3.5) for RCP 4.5 and RCP 8.5, it was observed that the annual value of evapotranspiration increased (428–489 mm) when compared to V1 (BaU) (401–402 mm) in the years 2041–2050. An increase was also observed in the scenarios where the land use was changed into vegetable farming (V2.2 and V3.2), from 407 mm to 409 mm.

Time Interval 2041-2050 Variant 2: Small Retention, More Ponds Variant 3: Small Retention, More Reservoirs Variant 1 Only Climate Change (V1) Model 2010-2017 Vegetables (V2.2) Vegetables (V3.2) Irrigated Vegetables Cereals (v3.4) Irrigated Vegetables Cereals (V2.4) Irrigated Orchard + Cereals (V3.5) Cereals (V2.1) Irrigated Orchard + Cereals (V2.5) Irrigated Vegetables (V2.3) egetables (V3.3) Type of Scenario Cereals (V3.1) igated + Season Seasonal Total of Actual Evapotranspiration (mm) **Climate Scenario RCP 4.5** 27 27 26 26 27 26 27 26 26 27 26 DJF 17 +60% +59% +53% +49% +60% +53% +53% +58% +49% +53% +58% 146 146 118 124 151 151 146 118 127 145 146 MAM 138 +6% +6% -15%-10%+9% +9% +6% -15%-8%+5% +5% 162 162 200 216 210 229 162 200 214 191 215 JJA 167 -3% -3% +20% +29% +26% +37% -3% +20% +28% +14%+29% 67 67 63 70 84 67 63 67 80 66 66 SON 50 +42% +35% +35% +28% +34%+69% +35% +28% +33% +35% +62% 402 403 407 433 459 489 402 407 433 430 467 **Annual Total** 372 +16% +8% +8% +9% +16%+23%+31% +8%+9% +16% +26% **Climate Scenario RCP 8.5** 33 29 28 28 27 29 29 31 29 27 29 DJF 17 +62% +62% +68% +68% +93% +78% +66% +55% +68% +67% +56% 144 144 128 130 147 147 144 120 127 143 143 MAM 138 +4% -7%+6% +6% +4% -8%+4% +4% -6% +3% 158 159 188 206 203 221 158 194 211 187 210 IJΑ 167 -5%-5%+12% +23% +22% +32% -5%+16% +26% +12% +26% 69 69 60 65 72 85 69 66 69 70 82 SON 50 +34% +66% +40% +40% +21% +30% +46% +70% +40% +39% +41% 401 431 479 409 428 463 401 409 450 401 435 Annual Total 372 +8% +8% +10%+16% +21%+29% +8% +10%+17%+15% +24%

Table 7. Average actual evapotranspiration in the Bystra catchment for DJF (December, January, February, etc.), MAM, JJA and SON in 2041–2050 under various scenarios (SWAT model, V1, V2.1-V2.5 and V3.1–V3.5) for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Numbers in red (decreases) or blue (increasea) refer to a percentage change in the water content in soil (bold numbers) (author's own study).

4. Discussion

The results related to the water content in the soil were compared with the values of water capacity and wilting point obtained from a previous water balance study in the research basin [2]. The data on soils in the catchment area of the Bystra River were prepared on the basis of the above-mentioned study. For a 1.5 m soil profile, the results of the above-mentioned studies are consistent with this publication.

The aim of the paper was to analyze the results of soil water content (1.5 m profile), actual evapotranspiration, total runoff and sediment yield for the three variants and to evaluate them against the current state of knowledge related to studies involving similar adaptation studies. Variants 1–3 were derived from simulations of a calibrated and validated SWAT model for three regional climate models derived from the EC-EARTH global climate model for 2041–2050 [12]. Variant 1 (V1) includes only climate change. Variant 2 includes pond design for each farm in the catchment. In contrast, Variant 3 includes the design of water reservoirs. Variants 2 and 3 each include five adaptation scenarios.

The first adaptation scenario (V2.1 and V3.1) involves only increasing the number of ponds on the farm or increasing the number of reservoirs for non-irrigated arable land crops, i.e., WWHT (winter cereals), BARL (spring cereals), CANP (rapeseed) and CRDY (other crops). The second adaptation scenario (V2.2 and V3.2) involves growing vegetables without irrigation (instead of cereals). The third adaptation scenario (V2.3 and V3.3) involves growing vegetables with irrigation (instead of cereals). The fourth adaptation scenario (V2.4 and V3.4) involves partial cultivation of vegetables and cereals. The fifth adaptation scenario (V2.5 and V3.5) involves partial cultivation of orchards and cereals.

Soil water content for different climate change projections (RCP 4.5.1, RCP 4.5.2, RCP 4.5.3, RCP 8.5.1, RCP 8.5.2 and RCP 8.5.3) were compared in a paper on projected soil water content in 2050 using adaptation scenarios involving changes in land use and agricultural practices [28]. Between 2041 and 2050, average annual soil water content was 3.3% lower for the RCP 4.5 scenario compared to the RCP 8.5 scenario (0.4%) [28]. Under most seasons, soil water content was lower (up to 4.4%) compared to the 2010–2017 model.

For the years 2041–2050, the soil water content was higher for the RCP 8.5 scenario than for the RCP 4.5 scenario. The RCP 8.5 scenario has slight differences in soil water content compared to the 2010–2017 simulation.

Visual estimates of soil water content (green water) were compared between this study and the studies on the European SWAT model [8] and the SWAT model for the Vistula and the Oder [70]. Due to the lack of possibility to compare the numerical values and to check the depth of the soil profile by visual assessment, it can be concluded that the water storage in the soil (in the area of the Bystra catchment) for the study area of Europe was within the range of 130–160 mm, while for the basin of the Vistula and the Oder it was in the range of 300–350 mm. The average annual soil water content for the Bystra catchment in 2010–2017 was 326 mm. This value is comparable with the data obtained from the study on the Vistula and Oder catchments.

A study on the model and projection of soil moisture anomalies and yield losses in Poland was also analyzed [71]. This study used a set of nine error-adjusted EURO-CORDEX projections for two future horizons: 2021–2050 and 2071–2100 under two scenarios: RCP4.5 and 8.5. The article showed that in the years 2021–2050 and 2071–2100, the forecasts indicate an intensification of water shortages in the soil for the main crops of spring cereals, potatoes and maize. Moreover, for the historical period, it was shown that the deficit in soil water content leading to yield losses occurred more frequently than excess water content in soil. The study noted that the water content of the soil was dependent on the weather, but also on the physical properties and the quality of the soil.

This study also found lower water levels in the soil in the coming decades.

A comprehensive review of pond, wetland and reservoir tools compiled in the article on the rock catchment, which is a tributary of the Mississippi in the United States [72], showed that the type of retention had little effect on the simulation of the flow of the stream, but had a significant effect on the modeling of sediment transport. In an article on the evaluation of the effectiveness of automatic irrigation of the Texas High Plains, attention was drawn to the continuous decrease in the appropriate water level from the Ogallala reservoir, which is experiencing long-term pumping of irrigation water [73]. It was found that the irrigation method based on the occurrence of water stress related to water deficit in the soil does not adequately reflect field practices due to the continuation of irrigation after the crop is mature (over-irrigation). This study indicated the need to refine or create a more sensitive and intuitive automatic irrigation algorithm in the SWAT program to better match the irrigation parameters to the real needs of growing plants in the irrigated region.

Another article looked at the influence of climate on the irrigation process of the Alentejo catchment area in southern Portugal in the Mediterranean region [74]. This article described adaptation measures to combat climate changes in the future such as taking water from the Monte Novo and Vigo reservoirs for the purpose of irrigating crops, increasing the efficiency of water use in irrigation systems, and changing some crops.

These publications describing both the Texas High Plains and Alentejo in southern Portugal also indicated the problems in replenishing the resources of water reservoirs, resulting from the location of these reservoirs in places where the rebuilding of water resources takes much longer than in Poland (higher temperature and less precipitation). In the studied area of the Bystra catchment area, in the coming decades, water resources will not have problems related to the deficit of water for irrigation.

Changes in soil water content for vegetables and cereals, which were presented in the adaptation scenarios, may be due to the difference in water uptake from the soil resulting from the specifications of these plants. For both cereals and vegetables, hydration should be optimized to fully meet the water needs of vegetables during their growth. Again, there is a need to improve the irrigation algorithm in SWAT, as in the study from Texas High Plains [73]. This study indicated the need to refine or create a more sensitive and intuitive automatic irrigation algorithm in the SWAT program to better match the irrigation parameters to the real needs of growing plants in the irrigated region.

Qualitative environmental data and managerial practices clearly affect the SWAT simulation process and the related processes in the catchment, including plant growth. Irrigation management is critical to the quantification of changes in the hydrological constituents and crop responses in various automatic irrigation scenarios.

Kellya et al. [75] analyzed the choice of irrigation planning strategy and its impact on water use and profits. They showed that effective irrigation planning is essential to improve agricultural water efficiency and manage the negative impacts of agricultural water abstraction on other water users and on the environment. This planning should also consider helping farmers to assess and develop an appropriate irrigation planning strategy for their specific production conditions. Where these strategies are not adapted to local agronomic and biophysical conditions, the potential increase in profitability and efficiency in water use may be too great.

Various irrigation systems are currently being tested in Poland, including the ENORA-SIS system, i.e., Environmental Optimization of Irrigation Management with the Combined Use and Integration of High Precision Satellite Data, Advanced Modelling, Process Control and Business Innovation [76]. This system is designed to support decisions for the sustainable irrigation of crops. The role of the extensive ENORASIS system is to support the farmer in making decisions about the amount of irrigation and when the given irrigation should take place. The system was tested in 2014 on a potato crop. Optimal conditions for the plant to develop were made possible by adjusting the soil moisture level and the needs of the crop, resulting in maximized yield and greater disease resistance. The improved results of ENORASIS were compared to the results obtained with standard irrigation. This optimized irrigation also showed how water and energy is wasted with non-optimized irrigation [77].

Variant 2 involved the creation of multiple ponds on agricultural land in the Bystra catchment. There are many studies describing this issue [72], but none of them examine the

effect of designed ponds on soil water storage. Most studies examine the effects of ponds on erosion and sediment transport, such as the study of the Claise catchment in France [78]. As shown in the above study, erosion risk as well as sediment yield also increased in scenarios without ponds. In the Bystra catchment, increasing the number of ponds had little effect on soil water content and actual evapotranspiration (on comparison of adaptation scenarios V1 and V2.1). However, increasing the number of ponds contributed to a decrease in sediment yield losses and total runoff (Table 6, Supplementary Tables S15 and S16) (on comparison of adaptation scenarios V1 and V2.1).

Changes in soil water content and sediment yield are strongly affected by changes in agricultural cultivation or land use. The change from cereal cultivation (V1, V2.1 and V3.1) to vegetable cultivation (V2.2, V2.3, V2.4, V3.2, V3.3 and V3.4) or orchard (V2.5 and V3.5) changed the soil water content. However, such a change did not significantly affect the total runoff (except for in irrigated crops). A study on the effects of climate change and vegetation [79] showed that changing the vegetation in an area can have a significant impact on soil moisture. A similar study looked at the change in land use from forest to rice fields, where it was shown to have an effect on soil moisture [80].

In the emissive RCP 4.5 scenario, the precipitation in the years 2041–2050 was lower by 4–8% for all seasons (DJF, MAM and JJA) except SON (precipitation higher by 7%) when compared to the SWAT 2010–2017 model. On the other hand, in the emissive RCP 8.5 scenario, the precipitation in the years 2041–2050 was higher by 1–25% for all seasons [12] (Supplementary Table S10). Similar results have been observed in most tropical basins in Africa [81] and Latin America [82–84]. Additionally, precipitation was found to have a strong impact on the hydrological response of a tropical basin in Colombia. These results converge with other studies carried out under similar conditions [85–88]. According to these mentioned studies, the future water supply in tropical basins will be much smaller than now. These findings agree with studies in the tropics [89,90], which claim that the assumption that the future water availability will be equal to that of today's is unreliable in the changing world. Reality puts at least two challenges before bodies managing water resources: firstly, implementing a management strategy based on scenarios; secondly, suggesting adaptation strategies to alleviate potential climate change effects. In this sense, a major advantage of hydrological models is studying the consequences of various conditions and alternatives for water management.

The lack of influence of the increase in the number of ponds as well as water reservoirs on some components of the water balance in the catchment area may be due to certain limitations of the SWAT model. However, the possibility of using water for irrigation from retention reservoirs presented in this article could possibly also work for ponds.

Agriculture is largely related to, and can significantly affect, climatic conditions. An increase in the occurrence of unfavorable weather conditions in consecutive decades may have a serious impact on the quality and volume of farmed crops. According to previous studies, in the future, we may face declining amounts of soil water during the growing season, which is shown in the climate change scenarios [12]. Climate change may also entail other threats, such as droughts, heavy precipitation, erosion [91], floods, strong winds and landslides [17]. To carry out beneficial changes in the landscape over a larger area, appropriate tools must be used. In Poland, such tools are land consolidations, which are supported by appropriate legal regulations with a scheme of conduct developed over many years. Land consolidations in an extended scope allow the implementation of beneficial changes in the landscape (afforestation, retention reservoirs and irrigation) in terms of water retention [91–93]. There are several agricultural scientific centers in Poland working on the issue of managing rural areas, i.e., IUNG-PIB in Puławy and University of Agriculture in Kraków, among others. Many years of research have resulted in a scheme for comprehensive management of rural areas (KUOW in Polish) [93,94]. KUOW primarily deals with land consolidation, water management, village renewal, landscape design and wildlife conservation. Importantly, KUOW comprises water management including water and anti-erosion drainage; designating areas for anti-flood investments, including small

retention to control flood water as well as keeping soil water on fields during droughts; anti-erosion measures; and building a network of small mills on watercourses that could contribute to renewable energy. Moreover, some of the tasks of landscape design and wildlife conservation are protecting soil by anti-erosion shaping of the stolon and creating buffer zones to protect waters [94]. The Comprehensive Management of Rural Areas recommends the most effective way of introducing a spectrum of changes in the rural landscape. Based on the results of this study, the team is planning a simulation of a comprehensive scenario using KUOW as one option towards a better holistic management of water in rural areas.

Introducing small retention reservoirs (ponds and storage reservoirs) into the catchment landscape does not translate directly to a retention or an increase in water supply in a catchment. The soil water content slightly decreased from 314.9 mm for V1 to 314.6 mm for V2.1 (RCP 4.5, 2041–2050), and from 324.2 mm for V1 to 324.0 mm for V2.1 (RCP 8.5, 2041–2050) (Supplementary Tables S13 and S17).

For V3.1, the decrease in content is predicted to be c. 0.01%. The smaller soil water content in the variant featuring ponds could be caused by the uptake (drawdown) of water by the ponds in the surrounding area.

The fact that the designed ponds and storage reservoirs seem to have little impact on some components of the water balance of the Bystra catchment can be attributed to the imperfections in the SWAT model. Our study points at the need to refine the model or design a more sensitive and user-friendly algorithm in the SWAT program so that the changes in parameters of ponds and reservoirs are better reflected in the water balance of the catchment.

Notwithstanding the above, the differences in the changes in water balance in the catchment can be found by way of deduction based on the changes in the flow, the sediment outflow, the total runoff and the sediment yield. The outflow (m³/s) in MAM, JJA and SON seasons was lower for the selected catchments (Supplementary Table S11) for the V2.1 variant when compared to V1 variant (RCP 4.5 and RCP 8.5) in the years 2041–2050. However, it was higher for the DJF season. For the subcatchment area 31 (Bystra river mouth into the Vistula), in RCP 4.5, in the JJA season the outflow decreased from 1.44 (V1) to 1.42, and in the SON season it decreased from 1.45 to 1.40. In the DJF season, it increased from 1.55 to 1.62. However, in RCP 8.5, in the JJA season the outflow decreased from 2.17 (V1) to 2.15, and in the SON season it decreased from 2.14 to 2.11. In DJF, it increased from 2.21 to 2.25. For V3.1, the annual outflow will increase from 1.51 to 1.53 (RCP 4.5) and from 2.19 to 2.21 (RCP 8.5) (Supplementary Table S11). Generally, the higher findings for V3.1 in individual subcatchment areas could be a result of a larger water discharge from retention reservoirs.

The sediment outflow was lower in 2041–2050 for most subcatchments in the RCP 4.5 and RCP 8.5 scenarios for V2.1 when compared to V1 (Supplementary Table S12). For subcatchment 31 (Bystra river mouth into the Vistula), the annual sum decreased from 2241 (metric tons) to 2022 (metric tons) (RCP 4.5) and from 3260 to 2865 (RCP 8.5). For V3.1, the decrease in the sediment outflow was visible mainly in subcatchment 31, where the annual sum decreased from 2241 (metric tons) to 1237 (metric tons) (RCP 4.5) and from 3260 to 2084 (RCP 8.5).

The total runoff decrease for V2.1 is presented in the results of the subcatchment (Supplementary Table S15). For each selected subcatchment, the total runoff decreases by up to several per cent. However, considering the whole catchment area, the decrease in total runoff was about 1% for RCP 4.5 and RCP 8.5 (Supplementary Table S17). The annual sum decreased from 155.6 mm (V1) to 154.1 mm (V2.1) for RCP 4.5 and from 228.1 mm (V1) to 226.1 (V2.1) for RCP 8.5. No considerable changes were noted for V3.1.

Just as in the case of the total runoff, the sediment yield also showed a decrease for V2.1 (Supplementary Table S16). For all subcatchments, a decrease in sediment yield was noted. In terms of the whole catchment area, the sediment yield decrease was c. 18% for RCP 4.5 and RCP 8.5 (Supplementary Table S17). The annual sum decreased from 0.56 t/ha

(V1) to 0.45 t/ha (V2.1) for RCP 4.5 and from 0.84 t/ha (V1) to 0.68 t/ha (V2.1) for RCP 8.5. No considerable changes were noted for V3.1.

Due to the decreases in sediment yield, sediment outflow and total runoff (Supplementary Table S12), designing ponds can also be useful when it comes to trapping nitrogen, phosphorus compounds and other pollution before they enter the water flow. Secondly, the possibility of surface water erosion will be smaller. Similar preventive features can be achieved by implementing non-plough cultivation and designing filtering zones [28].

The pond design was based on dispersing ponds (non-irrigated arable lands CRDY acc. to CLC) of dimensions 50 m \times 100 m (5000 sq m) and 3 m depth in individual subcatchments. The ponds were designed in compliance with the Polish construction laws that allow building a pond larger than 1000 sq m, but no more than 5000 sq m, and up to 3 m deep. It was assumed that one pond would be built for every two farms. The average area of an individual farm with more than 1 ha of agricultural land in 2015 in Lubelskie Voivodeship was 8 ha. The combined area of ponds in the catchment is 752 ha, which constitutes 2.7% of the catchment area, including the existing reservoirs and watercourses. Before the project it was 0.3% [12].

Large retention reservoirs, however, were designed on the watercourses at the existing mouths of the catchments. As building such huge reservoirs is extremely complex, the choice of their site and design was simplified.

The designing of ponds (in some cases designating areas for bigger ponds) during land consolidation, as well as their construction and arrangement during post-consolidation works, has—according to this study—scientific grounds for implementation in the coming decades, with the aim of increasing water resources in a landscape and consequently making crops more resilient to droughts. Compared to retention reservoirs, they can be a cheaper alternative. The means of financing the construction of a pond can be indicated during the process of preparation for land consolidation. Moreover, ponds can be used as water sources for irrigation.

Similar to non-ploughed land cultivation [28], variants featuring the construction of ponds and retention reservoirs can also contribute to reducing the negative impact of precipitation deficits in the Bystra catchment. It is particularly significant in the RCP 4.5 emission scenario (Supplementary Table S10), where lower precipitation was projected in 2041–2050 ([12], the first article concerning water balance in the Bystra). Furthermore, reducing the negative impact of a precipitation deficit will be particularly important in the MAM and JJA seasons, as these are the plant growing seasons. Some variants (V2.3–V2.5 and V3.3–V3.5) use irrigation, which also reduces the negative effect of a precipitation deficit. Another adaptation is the implementation of crops that are less vulnerable to droughts while being economically justified. This requires further research.

In terms of uncertainties related to data quality influencing the simulation outputs, we have used the best available dataset: 1:25000 digital soil map, 5 m DEM derived from LIDAR and good quality land use based on orthophoto digitization and CLC. A study carried out by Bouslihim et al. [95] presented the operation/running of the SWAT model using two different soil databases in order to assess the impact of the quality of soil data on the hydrological behavior and to analyze the water balance in the catchment. The first database contained a low-resolution soil map of three types of soil collected from the Harmonized World Soil Database produced by FAO. The other database contained a high-resolution soil map of eleven types of soil, compiled by land surveys and laboratory analyses. The results demonstrated that the quality and the resolution of a soil map affects the number of HRU units, while modification of some parameters, such as the depth of soil, affects the components of a hydrological cycle, including soil water content and actual evapotranspiration. The annual sum of actual evapotranspiration and the average annual soil water content in the low resolution soil model were, respectively, 141.46 mm and 13.69 mm, while in the high-resolution model they were 163.04 mm and 17.36 mm.

5. Conclusions

In the RCP 4.5 scenario, the precipitation in the years 2041–2050 is predicted to be lower by 4–8% for all seasons (DJF, MAM and JJA), except for SON (precipitation is predicted to be higher by 7%) compared to the SWAT 2010–2017 model. On the other hand, in the RCP 8.5 scenario, the precipitation in the years 2041–2050 is predicted to be higher by 1–25% for all seasons [12] (Supplementary Table S10).

The decrease in the soil water content for RCP 4.5 in 2041–2050, compared to the SWAT 2010–2017 model, is predicted to fluctuate between 0.1% and 6.3% (V2.2 and V3.2) (Table 4 and Supplementary Table S10). An exception is V3.5, where the drop in soil water content fluctuates between 6.5% (MAM) and 13.5% (SON). A c. 1% increase in the soil water content is predicted in V2.3 and V3.3 scenarios in the MAM season. The change in crop (e.g., into vegetables) may contribute to an increase in the soil water content.

The V2.2 and V3.2 scenarios show an increase in soil water content to 321–322 mm (MAM) when compared to the BaU (V1) scenario, which has a soil water content of 310 mm (2041–2050). The situation is different for the JJA season, where the soil water content drops from 295 mm (V1) to 290 mm (V2.2 and V2.3). For RCP 8.5, the drop in soil water content is predicted to fluctuate between 0.1% and 3.4% (V2.2 and V3.2) (Table 4 and Supplementary Table S10). An exception is V3.5, where the decrease in soil water content fluctuates between 1.4% (MAM) and 6.8% (SON). The increase in soil water content is predicted to fluctuate between 0.1% and 2.5%. The increase in soil water content occurs for most variants in the MAM season. As was the case for RCP 4.5, the change in crop may contribute to an increase in the soil water content.

Variants 2 and 3 with irrigation scenarios from deep aquifers or engineered reservoirs (V2.3 and V3.3) contribute to the increased soil water content (especially during the JJA season) compared to adaptation scenarios V2.2 and V3.2. For RCP 4.5, in the JJA season, the soil water content increases from 290 mm (V2.2 and V3.2) to 296–298 mm (V2.3 and V3.3). However, for RCP 8.5, in the JJA season, the soil water content increases from 298–299 mm (V2.2 and V3.2) to 305 mm (V2.3 and V3.3) (Table 4).

Changes in soil water content and sediment yield are strongly influenced by changes in agricultural cultivation or land use. The change from cereal cultivation (V1, V2.1 and V3.1) to vegetable cultivation (V2.2, V2.3, V2.4, V3.2, V3.3 and V3.4) or orchards (V2.5 and V3.5) altered the soil water content. For RCP 4.5, in the MAM season (2041–2050), in most scenarios (V2.2–V2.5 and V3.2–V3.4), an increase in the soil water content was observed (from 314 mm to 324 mm) when compared to the scenarios without a change in crop (V1, V2.1 and V3.1), where the soil water content was 310 mm. A slightly smaller growth is seen in the JJA season. For V1, V2.1 and V3.1 the soil water content is 295 mm, while for V2.3–V2.5 and V3.3 it is from 296 mm to 305 mm. For RCP 8.5, in the MAM season (2041–2050), in most scenarios (V2.2–V2.5 and V3.2–V3.4), an increase in the soil water content was also observed (from 323 mm to 330 mm) when compared to the scenarios without a change in crop (V1, V2.1 and V3.1), where the soil water content was 320 mm. On the other hand, in the JJA season, a growth was observed only for V2.4 and V2.5 (315 mm) when compared to V1, V2.1 and V3.1 (308 mm) (Table 4).

For the MAM and JJA seasons, soil water content is reduced for all variants compared to the DJF season, which may be due to uptake of soil water by plants. For RCP 4.5 (2041–2050), in the DJF season, the soil water content is 335–336 mm for most scenarios (V1, V2.1–V2.5 and V3.1–V3.4), in the MAM season, the soil water content is 310–324 mm, while in the JJA season, it is 290–305 mm. In the SON season, the soil water content is 340–341 mm for most scenarios (V1, V2.1–V2.5 and V3.1–V2.5 and V3.1–V3.4), in the DJF season, the soil water content is 340–341 mm for most scenarios (V1, V2.1–V2.5 and V3.1–V3.4), in the MAM season, the soil water content is 340–341 mm for most scenarios (V1, V2.1–V2.5 and V3.1–V3.4), in the MAM season, the soil water content is 320–330 mm, in the JJA season it is 298–315, while in the SON season it is 326–329 mm (Table 4).

The highest values of actual evapotranspiration were found in the JJA season (Table 7 and Supplementary Table S10). Its changes are predicted to fluctuate between -3% (V1, V2.1 and V3.1) and 37% (V2.5) for the years 2041–2050 (MAM and JJA) when compared to

the SWAT 2010–2017 model. However, a drop in actual evapotranspiration was observed for the MAM season, ranging from 8% (V3.3) to 15% (V2.2 and V3.2). For RCP 8.5, the highest values of actual evapotranspiration are predicted to occur in the JJA season, as was the case for the RCP 4.5 scenario. Its changes are predicted to fluctuate between -5% (V1, V2.1 and V3.1) and 32% (V2.5) (MAM and JJA). A drop in actual evapotranspiration is predicted to occur for the MAM season, reaching from 6% (V2.3) to 13% (V3.2) (Table 7).

What is more, the scenarios featuring irrigation (V2.3, V2.4, V2.5, V3.3, V3.4 and V3.5) for RCP 4.5 and RCP 8.5 show an increase in the annual value of evapotranspiration (428–489 mm) when compared to V1 (401–402 mm) in the years 2041–2050 (Table 7).

For adaptation scenarios V2.3, V2.4, V2.5, V3.2, V3.4 and V3.5, which are associated with irrigation, actual evapotranspiration is predicted to be higher compared to adaptation scenarios without irrigation (V2.1, V2.2, V.3.1 and V3.2).

The total runoff for RCP 4.5 is predicted to be smaller by 22% to 35% (V1, V2.1, V2.2, V3.1, V3.2 and V3.5) for the 2041–2050 decade as compared to the SWAT 2010–2017 model for all seasons (Table 5 and Supplementary Table S10). However, for V2.3, V2.4, V2.5 and V3.3, the total runoff is predicted to decrease from -18% to +6%. An increase in the total runoff is predicted to occur in JJA and SON seasons (V2.4 and V2.5). The total runoff for RCP 8.5 is predicted to increase in most scenarios, by up to 43% (V2.5) in the JJA season.

Moreover, most scenarios featuring irrigation (V2.3, V2.4, V2.5, V3.3 and V3.4) for RCP 4.5 and RCP 8.5 show an increase in total runoff when compared to V1 in the years 2041–2050 (Table 5 and Supplementary Table S10).

Sediment yield for RCP 4.5 is predicted to be highest in the JJA season for V2.4 (97%), V2.3 (109%) and V3.3 (116%) in the years 2041–2050 when compared to the model period. However, a fall is predicted to occur in the DJF season amounting to between 9 and 49% (V2.1) (Table 6 and Supplementary Table S10), with the exception of V2.5 and V3.5 scenarios, where there is a fall in sediment yield between 64% and 86% for all seasons. For RCP 8.5, the sediment yield is predicted to be highest in the JJA season for V3.3 (197%) and V2.3 (226%) in 2041–2050 when compared to the model period 2010–2017. However, the value is predicted to drop in the DJF season, amounting to 33% (V2.1) for most variants, with the exception of V2.5 and V3.5 scenarios, where for all seasons the sediment yield is predicted to drop between 43% and 80%.

Additionally, the V2.5 and V3.5 scenarios for RCP 4.5 and RCP 8.5 show a considerable drop in annual total sediment yield (0.13-0.25 t/ha) when compared to V1 (0.56-0.84 t/ha) in the years 2041–2050 (Table 6).

Orchard adaptation scenarios (V2.5 and V3.5) reduce the sediment yield. The annual sum of sediment yield decreases from 0.65 t/ha for the SWAT 2010–2017 model to 0.13–0.25 t/ha for V2.5 and V3.5 in the RCP 4.5 and RCP 8.5 scenarios. Additionally, the V3.5 adaptation scenario significantly reduces the soil water content in all seasons. The average annual soil water content falls from 326 mm for the SWAT 2010–2017 model to 292 mm (RCP 4.5) and 311 mm (RCP 8.5) for V3.5.

In the Bystra catchment, increasing the number of ponds had little effect on soil water content and actual evapotranspiration (on comparison of adaptation scenarios V1 and V2.1). However, increasing the number of ponds contributed to a decrease in sediment yield losses and total runoff (on comparison of adaptation scenarios V1 and V2.1). The volume of ponds (V2.1) in this paper is more than twice ($2258 \text{ m}^3 \cdot 10^4$) the volume of water reservoirs ($1065 \text{ m}^3 \cdot 10^4$ and $1094 \text{ m}^3 \cdot 10^4$) in the Bystra catchment (Supplementary Table S9). Ponds are dispersed all over the area of the catchment while water reservoirs are set on the river in its different reaches. Supplying ponds with rainfall or spring water cannot be relied on, but water reservoirs are mainly supplied by a flowing river. However, an analysis should be performed on whether supplying a designed reservoir from the water course in a given section will be enough to fill it. It is worth mentioning that building ponds should not be very expensive as they can be built on inexpensive land belonging to farmers. On the other hand, building large reservoirs is a complex and expensive engineering enterprise that requires buying land for investment. Land consolidation could be a solution. In addition,

ponds can be planned during land consolidation works, making the whole investment even more economical. A disadvantage of large reservoirs is the costs and technical problems connected with building a suitable irrigation infrastructure in the furthermost parts of the catchment. On the plus side, however, large water reservoirs are structures that are more resistant to the changing hydrological and weather conditions in the catchment compared to ponds. They can also serve a recreational purpose and ameliorate the landscape and the environment.

A failure to observe a clear impact of the designed ponds and retention reservoirs (comparing V1, V2.1 and V3.1 in 2050) on some components of the water balance of the Bystra catchment may be attributed to the imperfection of the SWAT model.

Our study indicates the need to refine the model or design a more sensitive and userfriendly algorithm in the SWAT program so that the changes in parameters of ponds and reservoirs are better reflected in the water balance of the catchment.

The designing of ponds (in some cases designating areas for bigger ponds) during land consolidation, as well as their construction and arrangement during post-consolidation works, has—according to this study—scientific grounds for implementation in the coming decades, with the aim of increasing water resources in a landscape and consequently making crops more resilient to droughts. Compared to retention reservoirs they can be a cheaper alternative. The means of financing the construction of a pond can be indicated during the process of preparation for land consolidation. Moreover, ponds can be used as water sources for irrigation. They can be used to reduce the sediment outflow and prevent erosion (decreasing the total runoff). Increasing the area of ponds to 2.7% (from 0.3% BaU) lowers the total runoff by c. 1% (RCP 4.5 and RCP 8.5) and decreases the sediment yield by c. 18% (RCP 4.5 and RCP 8.5). The sediment outflow shows also a tendency to decrease in most watercourses in the catchment.

It seems a future small retention policy should therefore be a hybrid using the possibility to build ponds (even larger than 5000 sq m) wherever possible. However, in order to maintain the hydrological stability of the region, resistant to the changing climate conditions, large reservoirs should also be built in suitable locations.

With lower precipitation levels in the years 2041–2050, relative to 2010–2017, as presented in the emissive scenario RCP 4.5, the soil water content decreases by up to 14% for most variants. Total runoff for most variants will also be lower by 4–35%. The percentage change in sediment yield will fluctuate between –86% and 116%. On the other hand, the actual evapotranspiration in most variants is predicted to be higher.

With higher precipitation levels in the years 2041–2050, relative to 2010–2017, as presented in the emissive scenario RCP 8.5, the soil water content changes slightly from -7% to +3%. Total runoff for most variants is also predicted to be higher by as much as 43%. Sediment yield for most scenarios may increase by 226%. The actual evapotranspiration for most variants is also predicted to be higher. The biggest increase in soil water content is found in most irrigation variants for RCP 4.5 (annual average 316–319 mm) (V2.3–V2.5, V3.2 and V3.3) and RCP 8.5 (annual average 326–327 mm) (V2.3–V2.5 and V3.3) when compared to V1 (BaU) (315 mm for RCP 4.5 and 324 mm for RCP 8.5) for the years 2041–2050. The smallest increase in soil water content, however, is found in the V3.5 variant: the annual average was 292 mm for RCP 4.5 and the annual average was 311 mm for RCP 8.5. For the future changes in climate, irrigation comprising of water reservoirs (ponds or storage reservoirs) is a solution worth considering in Bystra river catchment.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https: //www.mdpi.com/article/10.3390/agronomy13020404/s1, Table S1. Comparison of average soil water content by season between model SWAT 2010–2017 and V1, V2.1-V2.5 and V3.1-V3.5 for 2041– 2050 in the Bystra catchment for climate projection RCP 4.5.1, RCP 4.5.2, RCP 4.5.3. Bold numbers indicate soil water content, and shaded numbers indicate percentage change (red indicates % decrease in content and blue indicates % increase in content). Dark red and dark blue shading indicates large changes, while light red and light blue shading indicates small changes (author's own study). Table S2. Comparison of average soil water content by season between model SWAT 2010–2017 and V1, V2.1V2.5 and V3.1-V3.5 for 2041–2050 in the Bystra catchment for climate projection RCP 8.5.1, RCP 8.5.2, RCP 8.5.3. Bold numbers indicate soil water content, and shaded numbers indicate percentage change (red indicates % decrease in content and blue indicates % increase in content). Dark red and dark blue shading indicates large changes, while light red and light blue shading indicates small changes (author's own study). Table S3. Comparison of seasonal total runoff between model SWAT 2010-2017 and V1, V2.1-V2.5 and V3.1-V3.5 for 2041–2050 in the Bystra catchment for climate projection RCP 4.5.1, RCP 4.5.2, RCP 4.5.3. Bold numbers indicate total runoff, and shaded numbers indicate percentage change (red indicates % decrease in content and blue indicates % increase in content). Dark red and dark blue shading indicates large changes, while light red and light blue shading indicates small changes (author's own study). Table S4. Comparison of seasonal total runoff between model SWAT 2010–2017 and V1, V2.1-V2.5 and V3.1-V3.5 for 2041–2050 in the Bystra catchment for climate projection RCP 8.5.1, RCP 8.5.2, RCP 8.5.3. Bold numbers indicate total runoff, and shaded numbers indicate percentage change (red indicates % decrease in content and blue indicates % increase in content). Dark red and dark blue shading indicates large changes, while light red and light blue shading indicates small changes (author's own study). Table S5. Comparison of seasonal sediment vield between model SWAT 2010-2017 and V1, V2.1-V2.5 and V3.1-V3.5 for 2041-2050 in the Bystra catchment for climate projection RCP 4.5.1, RCP 4.5.2, RCP 4.5.3. Bold numbers indicate sediment yield, and shaded numbers indicate percentage change (red indicates % decrease in content and blue indicates % increase in content). Dark red and dark blue shading indicates large changes, while light red and light blue shading indicates small changes (author's own study). Table S6. Comparison of seasonal sediment yield between model SWAT 2010-2017 and V1, V2.1-V2.5 and V3.1-V3.5 for 2041–2050 in the Bystra catchment for climate projection RCP 8.5.1, RCP 8.5.2, RCP 8.5.3. Bold numbers indicate sediment yield, and shaded numbers indicate percentage change (red indicates % decrease in content and blue indicates % increase in content). Dark red and dark blue shading indicates large changes, while light red and light blue shading indicates small changes (author's own study). Table S7. Comparison of seasonal actual evapotranspiration between model SWAT 2010-2017 and V1, V2.1-V2.5 and V3.1-V3.5 for 2041–2050 in the Bystra catchment for climate projection RCP 4.5.1, RCP 4.5.2, RCP 4.5.3. Bold numbers indicate actual evapotranspiration, and shaded numbers indicate percentage change (red indicates % decrease in content and blue indicates % increase in content). Dark red and dark blue shading indicates large changes, while light red and light blue shading indicates small changes (author's own study). Table S8. Comparison of seasonal actual evapotranspiration between model SWAT 2010–2017 and V1, V2.1-V2.5 and V3.1-V3.5 for 2041–2050 in the Bystra catchment for climate projection RCP 8.5.1, RCP 8.5.2, RCP 8.5.3. Bold numbers indicate actual evapotranspiration, and shaded numbers indicate percentage change (red indicates % decrease in content and blue indicates % increase in content). Dark red and dark blue shading indicates large changes, while light red and light blue shading indicates small changes (author's own study). Table S9. Comparison of water withdrawals from irrigation reservoirs for adaptation scenarios V3.3, V3.4, V3.4 in relation to the total amount of water in reservoirs without irrigation (V3.1) in the Bystra catchment from 2041 to 2050 for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Bold numbers indicate water withdrawals from irrigation reservoirs, and shaded numbers indicate percentage change (red indicates % decrease in content) (author's own study). Table S10. Percentage summary of changes in precipitation, soil water content, sediment yield, total runoff and actual evapotranspiration under V1, V2.1-V2.5, V3.1-V3.5 in the years 2041–2050 compared to the SWAT 2010–2017 model scenario, for average values of three GCMs/RCMs combinations under two RCP climate change scenarios (RCP 4.5, RCP 8.5). The summary covers four seasons (DJF, MAM, JJA, SON) in the Bystra catchment. Shaded numbers indicate percentage changes (red indicates % decrease in content, and blue indicates % increase in content) (author's own study). Table S11. Comparison of average water flowout from the selected sub-catchments (1, 4, 9, 10, 22, 31) by season between Variant 1 (V1 - BaU) and Variants 2.1 and 3.1 for the years 2041–2050 in the Bystra catchment for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Bold numbers indicate outflow (m^3/s) and shaded numbers indicate percentage change. Shade of red indicates % decrease in content and shade of blue indicates % increase in content (author's own elaboration). Table S12. Comparison of average sediment outflow from the selected sub-catchments (1, 4, 9, 10, 22, 31) by season between Variant 1 (V1-BaU) and Variants 2.1 and 3.1 for the years 2041–2050 in the Bystra catchment for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Bold numbers indicate sediment outflow (metric tonnes) and shaded numbers indicate percentage change. Shade of red indicates % decrease in content and shade of blue indicates % increase in content (author's own elaboration). Table S13. Comparison of mean actual evapotransspiration in the selected sub-catchment (1, 4, 9,

10, 22, 31) by season between Variant 1 (V1-BaU) and Variants 2.1 and 3.1 for the years 2041–2050 in the Bystra catchment for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Bold numbers indicate actual evapotransspiration (mm) and shaded numbers indicate percentage change. Shade of red indicates % decrease in content and shade of blue indicates % increase in content (author's own elaboration). Table S14. Comparison of average soil water content in the selected sub-catchment (1, 4, 9, 10, 22, 31) by season between Variant 1 (V1-BaU) and Variants 2.1 and 3.1 for the years 2041–2050 in the Bystra catchment for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Bold numbers indicate soil water content (mm) and shaded numbers indicate percentage change. Shade of red indicates % decrease in content and shade of blue indicates % increase in content (author's own elaboration). Table S15. Comparison of mean total runoff in the selected sub-catchment (1, 4, 9, 10, 22, 31) by season between Variant 1 (V1-BaU) and Variants 2.1 and 3.1 for the years 2041–2050 in the Bystra River catchment for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Bold numbers indicate total runoff (mm) and shaded numbers indicate percentage change. Shade of red indicates % decrease in content and shade of blue indicates % increase in content (author's own elaboration). Table S16. Comparison of average sediment yield in the selected sub-catchment (1, 4, 9, 10, 22, 31) by season between Variant 1 (V1-BaU) and Variants 2.1 and 3.1 for 2041–2050 in the Bystra catchment for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Bold numbers indicate sediment yield (t/ha) and shaded numbers indicate percentage change. Shade of red indicates % decrease in content and shade of blue indicates % increase in content (author's own elaboration). Table S17. Summary of the average: actual evapotranspiration (mm), soil water content (mm), total runoff (mm) and sediment yield (t/ha) for the entire Bystra catchment by season between Variant 1 (V1-BaU) and Variants 2.1 and 3.1 for the years 2041-2050 for climate scenarios RCP 4.5 and RCP 8.5. Bold numbers indicate the corresponding value and shaded numbers indicate the percentage change. Shade of red indicates % decrease in content and shade of blue indicates % increase in content (author's own elaboration).

Author Contributions: Conceptualization, D.B. and R.W.; methodology, D.B and R.W.; software, D.B.; validation, D.B. and R.W.; formal analysis, R.W. and A.K-B.; investigation, D.B.; resources, D.B.; data curation, R.W. and A.K.-B.; writing—original draft preparation, D.B.; writing—review and editing, A.K-B.; visualization, D.B.; supervision, R.W.; project administration, R.W.; funding acquisition, R.W. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: Research and ACP was funded by Polish Ministry of Agriculture and Rural Development, DC2.2 Shaping soil retention as an element of counteracting agricultural drought and supporting rational water management.

Data Availability Statement: Not applicable.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Havrylenko, S.B.; Bodoque, J.M.; Srinivasan, R.; Zucarelli, G.V.; Mercuri, P. Assessment of the soil water content in the Pampas region using SWAT. *Catena* **2016**, *137*, 298–309. [CrossRef]
- IUNG-PIB. Ocena Retencji Wody w Glebie i Zagrożenia Suszą w Oparciu o Bilans Wodny dla Obszaru Województwa Dolnośląskiego; Zakład Gleboznawstwa Erozji i Ochrony Gruntów: Puławy, Poland, 2013.
- Maltese, A.; Bates, P.; Capodici, F.; Cannarozzo, M.; Ciraolo, G.; La Loggia, G. Critical analysis of thermal inertia approaches for surface soil water content retrieval. *Hydrol. Sci. J.* 2013, *58*, 1144–1161. [CrossRef]
- 4. Somorowska, U. Soil water storage in Poland over the years 2000–2015 in response to precipitation variability as retrieved from GLDAS Noah simulations. *Geogr. Pol.* **2017**, *90*, 53–64. [CrossRef]
- 5. Wang, Y.; Yang, J.; Chen, Y.; Wang, A.; De Maeyer, P. The Spatiotemporal Response of Soil Moisture to Precipitation and Temperature Changes in an Arid Region, China. *Remote Sens.* **2018**, *10*, 468. [CrossRef]
- 6. Arnold, J.G.; Kiniry, J.R.; Srinivasan, R.; Williams, J.R.; Haney, E.B.; Neitsch, S.L. *Soil and Water Assessment Tool Theoretical Documentation*; Version 2012; Soil and Water Assessment Tool Theoretical Documentation: Temple, TX, USA, 2012.
- Neitsh, S.I.; Arnold, J.G.; Kiniry, J.R.; Williams, J.R. Soil and Water Assessment Tool Theoretical Documentation Version 2009; Water Resources Institute: College Station, TX, USA, 2011.
- Abbaspour, K.C.; Rouholahnejad, E.; Vaghefi, S.; Srinvasan, R.; Yang, H.; Kløve, B. A continental-scale hydrology and water quality model for Europe: Calibration and uncertainty of a high-resolution large-scale SWAT model. *J. Hydrol.* 2015, 524, 733–752. [CrossRef]
- 9. Piniewski, M.; Szcześniak, M.; Huang, S.; Kundzewicz, Z.W. Projections of runoff in the Vistula and the Odra river basins with the help of the SWAT model. *Hydrol. Res.* 2018, 49, 303–317. [CrossRef]

- 10. Zare, M.; Azam, S.; Sauchyn, D. Evaluation of Soil Water Content Using SWAT for Southern Saskatchewan, Canada. *Water* 2022, 14, 249. [CrossRef]
- 11. Marcinkowski, P.; Piniewski, M.; Kardel, I.; Szcześniak, M.; Benestad, R.; Srinivasan, R.; Ignar, S.; Okruszko, T. Effect of Climate Change on Hydrology, Sediment and Nutrient Losses in Two Lowland Catchments in Poland. *Water* **2017**, *9*, 156. [CrossRef]
- Badora, D.; Wawer, R.; Nieróbca, A.; Król-Badziak, A.; Kozyra, J.; Jurga, B.; Nowocień, E. Modelling the Hydrology of an Upland Catchment of Bystra River in 2050 Climate Using RCP 4.5 and RCP 8.5 Emission Scenario Forecasts. *Agriculture* 2022, 12, 403. [CrossRef]
- 13. Kozyra, J.; Żyłowska, K.; Nieróbca, A.; Matyka, M.; Smagacz, J.; Jadczyszyn, T.; Wawer, R. Zmiany Klimatu a Rolnictwo w Polsce Ocena Zagrożeń i Sposoby Adaptacji; Fundacja Na Rzecz Zrównoważonego Rozwoju: Warszawa, Poland, 2019; p. 59.
- 14. Skoulikaris, C.; Makris, C.; Katirtzidou, M.; Baltikas, V.; Krestenitis, Y. Assessing the Vulnerability of a Deltaic Environment due to Climate Change Impact on Surface and Coastal Waters: The Case of Nestos River (Greece). *Environ. Model. Assess.* **2021**, *26*, 459–486. [CrossRef]
- 15. Doroszewski, A.; Jadczyszyn, J.; Kozyra, J.; Pudełko, R.; Stuczyński, T.; Mizak, K.; Łopatka, A.; Koza, P.; Górski, T.; Wróblewska, E. Podstawy systemu monitoringu suszy rolniczej. *Woda-Sr.-Obsz. Wiej.* **2012**, *12*, 78–91.
- 16. KLIMADA 2.0–Baza Wiedzy o Zmianach Klimatu, Scenariusze Zmian Klimatu. 2019. Available online: https://klimada2.ios.gov. pl (accessed on 2 February 2021).
- 17. Kundzewicz, Z.; Kozyra, J. Ograniczenie wpływu zagrożeń klimatycznych w odniesieniu do rolnictwa i obszarów wiejskich. *Pol. J. Agron.* **2011**, *7*, 68–81.
- 18. Kundzewicz, Z. Zmiany klimatu, ich przyczyny i skutki-możliwości przeciwdziałania i adaptacji. Stud. BAS 2012, 1, 9-30.
- IPCC. Climate Change 2007: Synthesis Report. In Contribution of Working Groups I, II and III to the Fourth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change; Core Writing Team, Pachauri, R.K., Reisinger, A., Eds.; IPCC: Geneva, Switzerland, 2007; 104p.
- Parry, M.L.; Canziani, O.F.; Palukitof, J.P.; van der Linden, P.J.; Hanson, C.E. Contribution of Working Group II to the Fourth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Chang; Cambridge University Press: Cambridge, UK; New York, NY, USA, 2007. Available online: https://www.ipcc.ch/publications_and_data/ar4/wg2/en/contents.html (accessed on 12 December 2015).
- 21. Wawer, R.; Kolasińska, K. (Eds.) KODEKS DOBRYCH PRAKTYK WODNYCH w rolnictwie, Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie." Publikacja współfi nansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach pomocy technicznej PROW 2014–2020. Materiał został opracowany na zlecenie Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020–Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 2022. Available online: https://www.gov.pl/web/rolnictwo/kodeks-dobrych-praktyk-wodnych-w-rolnictwie (accessed on 2 December 2022).
- Kundzewicz, Z.W.; Piniewski, M.; Mezghani, A.; Okruszko, T.; Pińskwar, I.; Kardel, I.; Hov, Ø.; Szcześniak, M.; Szwed, M.; Benestad, R.E.; et al. Assessment of climate change and associated impact on selected sectors in Poland. *Acta Geophys.* 2018, 66, 1509–1523. [CrossRef]
- Jacob, D.; Petersen, J.; Eggert, B.; Alias, A.; Christensen, O.B.; Bouwer, L.M.; Braun, A.; Colette, A.; Déqué, M.; Georgievski, G. EURO-CORDEX: New high-resolution climate change projections for European impact research. *Reg. Environ. Chang.* 2014, 14, 563–578. [CrossRef]
- Kovats, R.S.; Valentini, R.; Bouwer, L.M.; Georgopoulou, E.; Jacob, D.; Martin, E.; Rounsevell, M.; Soussana, J.F. Climate Change 2014: Impacts, Adaptation, and Vulnerability. Part B: Regional Aspects. Contribution of Working Group II to the Fifth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change; Barros, V.R., Field, C., Dokken, D., Mastrandrea, M., Mach, K., Bilir, T., Chatterjee, M., Ebi, K., Estrada, Y., Genova, R., et al., Eds.; Cambridge University Press: Cambridge, UK; New York, NY, USA, 2014; pp. 1267–1326.
- 25. Ministry of the Environment. Strategiczny plan adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 2030, Dokument został opracowany przez Ministerstwo Środowiska na podstawie analiz wykonanych przez Instytut Ochrony Środowiska-Państwowy Instytut Badawczy w ramach projektu pn. "Opracowanie i wdrożenie Strategicznego Planu Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu-KLIMADA", realizowanego na zlecenie MŚ w latach 2011–2013 ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 2013. Available online: https://bip.mos.gov.pl/fileadmin/user_upload/bip/strategie_plany_programy/Strategiczny_plan_adaptacji_2020.pdf (accessed on 15 October 2022).
- 26. Doroszewski, A.; Jóźwicki, T.; Wróblewska, E.; Kozyra, J. Susza Rolnicza w Polsce w Latach 1961–2010; Wyd. IUNG: Puławy, Poland, 2014; p. 144.
- 27. Doroszewski, A. Lecture: Susza Rolnicza w Polsce w 2015 Roku; WMO: Warsaw, Poland, 2016.
- Badora, D.; Wawer, R.; Nieróbca, A.; Król-Badziak, A.; Kozyra, J.; Jurga, B.; Nowocień, E. Simulating the Effects of Agricultural Adaptation Practices onto the Soil Water Content in Future Climate Using SWAT Model on Upland Bystra River Catchment. Water 2022, 14, 2288. [CrossRef]
- 29. Chałubińska, A.; Wilgat, T. Podział fizjograficzny woj. Lubelskiego. In *Przewodnik V Ogólnopolskiego Zjazdu Polskiego Towarzystwa Geograficznego*; The Polish Geographical Society: Warsaw, Poland, 1954; pp. 3–44.
- 30. Jahn, A. Wyżyna Lubelska. Rzeźba i czwartorzęd. Prace Geograficzne. IG PAN 1956, 7, 399-406.

- 31. Sadurska, E. Charakterystyka fizycznogeograficzna Dorzecza Bystrej; Wyd. IUNG: Puławy, Poland, 1980; p. 29.
- Jurga, B.; Wawer, R.; Kęsik, K. Zlewnia Rzeki Bystrej Jako Przykład Wyżynnej Zlewni Rolniczej o Wysokich Zdolnościach Buforowych Względem Fosforu-Studium Przypadku, Rolnictwo XXI Wieku–Problemy i Wyzwania, Pod Redakcją Dety Łuczyckiej; Idea Knowledge Future: Wrocław, Poland, 2018; pp. 143–154. ISBN 978-83-945311-9-5.
- 33. Wawer, R.; Nowocień, E.; Podolski, B.; Capała, M. Ocena zagrożenia erozją wodną powierzchniową zlewni rzeki Bystrej z wykorzystaniem modelowania przestrzennego. *Przegląd Nauk. SGGW Inżynieria I Kształtowanie Sr.* 2008, 17, 20–28.
- 34. Ziemnicki, S.; Pałys, S. Erozja wodna w zlewni rzeki Bystrej. Zesz. Probl. Postępów Nauk. Rol. 1977, 193, 44–71.
- 35. Wawer, R.; Nowocień, E.; Kozyra, J. Lecture: Hydrologia i denudacja w zlewni rzeki Bystrej. Conference: Problemy Gospodarowania Zasobami Środowiska W Dolinach Rzecznych. 27-29.05.2015 r. Wrocław-Pierwoszów. 2015. Available online: https://bazawiedzy.upwr.edu.pl/info/conference/UPWr3e96f2d52a5a400db9bfabe965f5a1d7/Record%2Bdetails%2B%25E2 %2580%2593%2BConferences%2B%2528events%2529%2B%25E2%2580%2593%2BWroc%25C5%2582aw%2BUniversity%2Bof% 2BEnvironmental%2Band%2BLife%2BSciences+title?affil=&r=publication&ps=20&lang=en&pn=1 (accessed on 7 January 2021).
- SMGP, Szczegółowa mapa Geologiczna Polski, arkusz 747–Nałęczów (M-34-33-A). 2006. Available online: http://bazadata.pgi. gov.pl/data/smgp/arkusze_skany/smgp0747.jpg (accessed on 7 January 2021).
- Kalarus, K. Wpływ Materiału Macierzystego na Właściwości gleb Wykształconych na Lessie; Uniwersytet Jagieloński, Wydział Biologii i Nauk o Ziemi: Kraków, Poland, 2009.
- Maruszczak, H. Podstawowe Cechy Genetyczne i Stratygraficzne Lessów Polski Południowo-Wschodniej; Przewodnik sympozjum krajowego litologia i stratygrafia lessów w Polsce: Lublin, Poland, 1972; pp. 89–136.
- 39. Maruszczak, H. Definicja i klasyfikacja lessów oraz utworów lessopodobnych. Przegląd Geol. 2000, 48, 580–586.
- 40. Piest, R.F.; Ziemnicki, S. Comparative Erosion Rates of Loeass Soils in Poland and Iowa. Trans. Asae 1979, 22, 822-827. [CrossRef]
- 41. Bajkiewicz-Grabowska, E.; Mikulski, Z. Hydrologia Ogólna, Pod Redakcją Krystyny Wojtala; Wydawnictwo Naukowe PWN: Warsaw, Poland, 2010; ISBN 978-83-01-14579-8.
- Neitsch, S.L.; Arnold, J.G.; Kiniry, J.R.; Williams, J.R. Soil and Water Assessment Tool. Theoretical Documentation. 2005. Available online: https://swatmodel.tamu.edu/media/1292/swat2005theory.pdf (accessed on 2 January 2021).
- Abbaspour, K.C.; Vejdani, M.; Haghighat, S. SWAT-CUP calibration and uncertainty programs for SWAT. In Proceedings of the International Congress on Modelling and Simulation (MODSIM'07), Christchurch, New Zealand, 10–13 December 2007; pp. 1596–1602. Available online: https://www.mssanz.org.au/MODSIM07/papers/24_s17/SWAT-CUP_s17_Abbaspour_.pdf (accessed on 3 December 2021).
- 44. Abbaspour, K.C. SWAT-CUP 2012: SWAT Calibration and Uncertainty Programs—A User Manual. Swiss Fed. Inst. Aquat. Sci. Technol. 2015, 8.
- 45. Abbaspour, K.C.; Vaghefi, S.A.; Srinivasan, R.A. Guideline for Successful Calibration and Uncertainty Analysis for Soil and Water Assessment: A Review of Papers from the 2016 International SWAT Conference. *Water* **2018**, *10*, 6. [CrossRef]
- 46. Bilondi, M.P.; Abbaspour, K.C.; Ghahraman, B. Application of three different calibration-uncertainty analysis methods in a semi-distributed rainfall-spływ model application. *Middle-East J. Sci. Res.* **2013**, *15*, 1255–1263.
- Yang, W.; Andréasson, J.; Phil Graham, L.; Olsson, J.; Rosberg, J.; Wetterhall, F. Distribution-based scaling to improve usability of regional climate model projections for hydrological climate change impacts studies. *Hydrol. Res.* 2010, 41, 211–229. [CrossRef]
- CODGiK, Centralny Ośrodek Dokumentacji Geodezyjnej I Kartograficznej. 2013. Available online: https://www.codgik.gov.pl/ (accessed on 2 February 2022).
- 49. IUNG-PIB. Digital Soil-Mapy Rolnicze 1:25000 i 1:100000; IUNG: Puławy, Poland, 2010.
- 50. Jadczyszyn, J.; Smreczak, B. Mapa glebowo-rolnicza w skali 1:25 000 i jej wykorzystanie na potrzeby współczesnego rolnictwa. ZESZYT 2017, 51, 9–27. [CrossRef]
- CLC, CORIN–Land Cover-CLC 2018, Główny Inspektorat Ochrony Środowiska. 2018. Available online: https://clc.gios.gov.pl/ index.php/clc-2018/o-clc2018 (accessed on 25 June 2022).
- 52. MPHP, Komputerowa Mapa Podziału Hydrograficznego Polski. 2017. Available online: https://danepubliczne.gov.pl/dataset? q=zlewnia&sort=metadata_modified+desc (accessed on 4 June 2021).
- 53. OSM, Open Street Map. 2018. Available online: http://download.geofabrikolandroland.html (accessed on 15 April 2020).
- 54. Geoportal, Instytucja odpowiedzialna: Główny Urząd Geodezji i Kartografii. 2020. Available online: https://mapy.geoportal.gov. pl/wss/service/PZGIK/ORTO/WMS/HighResolution (accessed on 5 March 2022).
- 55. IMGW. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej PIB. 2019. Available online: https://danepubliczne.imgw.pl/data/dane_pomiarowo_obserwacyjne/ (accessed on 3 March 2022).
- KPOŚK, Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych. 2017. Available online: https://www.kzgw.gov.pl/index.php/ pl/materialy-informacyjne/programy/krajowy-program-oczyszczania-sciekow-komunalnych (accessed on 5 March 2021).
- 57. Wawer, R.; Nowocień, E.; Podolski, B. Actual water erosion risk in Poland based upon Corine Land Cover 2006. *EJPAU* **2010**, *13*, art 13.
- 58. Markowski, K. Rolnictwo w Województwie Lubelskim w 2019 r; Urząd Statystyczny w Lublinie: Lublin, Poland, 2020; ISSN 2080-0517.
- 59. Forests of the Region, Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Lublinie. 2021. Available online: https://www.lublin.lasy. gov.pl/lasy-regionu (accessed on 13 May 2021).
- 60. Abbaspour, K.C. SWAT-CUP Tutorial (2): Introduction to SWAT-CUP program, Parameter Estimator (SPE), rogram 2w2e GmbH. 2020. Available online: https://www.youtube.com/watch?v=nNsDPhOI7cc&ab_channel=2w2e (accessed on 5 March 2022).

- 61. Kouchi, D.M.; Esmaili, K.; Faridhosseini, A.; Sanaeinejad, S.H.; Khalili, D.; Abbaspour, K.C. Sensitivity of Calibrated Parameters and Water Resource Estimates on Different Objective Functions and Optimization Algorithms. *Water* **2017**, *9*, 384. [CrossRef]
- 62. ADMS, System Monitorowania Suszy Rolniczej. 2013. Available online: https://susza.iung.pulawy.pl/system/ (accessed on 10 February 2022).
- Hennemuth, T.I.; Jacob, D.; Keup-Thiel, E.; Kotlarski, S.; Nikulin, G.; Otto, J.; Rechid, D.; Sieck, K.; Sobolowski, S.; Szabó, P. *Guidance for EURO-CORDEX Climate Projections Data Use. Version1 0-201708*; EURO-CORDEX Community: Hamburg, Germany, 2017. Available online: https://www.euro-cordex.net/imperia/md/content/csc/cordex/euro-cordex-guidelines-version1.0 -2017.08.pdf (accessed on 15 June 2021).
- 64. Moss, R.H.; Edmonds, J.A.; Hibbard, K.A.; Manning, M.R.; Rose, S.K.; Van Vuuren, D.P.; Carter, T.R.; Emori, S.; Kainuma, M.; Kram, T. The next generation of scenarios for climate change research and assessment. *Nature* **2010**, *463*, 747–756. [CrossRef]
- 65. Thomson, A.M.; Calvin, K.V.; Smith, S.J.; Kyle, G.P.; Volke, A.; Patel, P.; Delgado-Arias, S.; Bond-Lamberty, B.; Wise, M.A.; Clarke, L.E. RCP4.5: A pathway for stabilization of radiative forcing by 2100. *Clim. Chang.* **2011**, *109*, 77–94. [CrossRef]
- 66. Landelius, T.; Dahlgren, P.; Gollvik, S.; Jansson, A.; Olsson, E. A high-resolution regional reanalysis for Europe. Part 2: 2D analysis of surface temperature, precipitation and wind. *Q. J. R. Meteorol. Soc.* **2016**, *142*, 2132–2142. [CrossRef]
- 67. Schulzweida, U.; Kornblueh, L.; Quast, R. CDO user guide. Clim. Data Oper. Version 2006, 1, 205–209.
- Meinshausen, M.; Smith, S.J.; Calvin, K.V.; Daniel, J.S.; Kainuma, M.L.T.; Lamarque, J.-F.; Matsumoto, K.; Montzka, S.A.; Raper, S.C.B.; Riahi, K.; et al. The RCP Greenhouse Gas Concentrations and their Extension from 1765 to 2300. *Clim. Chang.* 2011, 109, 213. [CrossRef]
- 69. PIK. Potsdam Institute for Climate Impact Research. 2012. Available online: https://www.pik-potsdam.de/~{}mmalte/rcps/ (accessed on 5 August 2021).
- Piniewski, M.; Szcześniak, M.; Kardel, I.; Berezowski, T.; Okruszko, T.; Srinivasan, R.; Vikhamar Schuler, D.; Kundzewicz, Z.W. Hydrological modelling of the Vistula and Odra river basins using SWAT. *Hydrol. Sci. J.* 2017, *62*, 1266–1289. [CrossRef]
- Piniewski, M.; Marcinkowski, P.; O'Keeffe, J.; Szcześniak, M.; Nieróbca, A.; Kozyra, J.; Kundzewicz, Z.; Okruszko, T. Model-based reconstruction and projections of soil moisture anomalies and crop losses in Poland. *Theor. Appl. Climatol.* 2020, 140, 691–708. [CrossRef]
- 72. Jalowska, A.M.; Yuan, Y. Evaluation of SWAT Impoundment Modeling Methods in Water and Sediment Simulations. *JAWRA J. Am. Water Resour. Assoc.* 2018, *55*, 209–227. [CrossRef]
- Chen, Y.; Marek, G.W.; Marek, T.H.; Brauer, D.K.; Srinivasan, R. Assessing the Efficacy of the SWAT Auto-Irrigation Function to Simulate Irrigation, Evapotranspiration, and Crop Response to Management Strategies of the Texas High Plains. *Water* 2017, 9, 509. [CrossRef]
- Rocha, J.; Carvalho-Santos, C.; Diogo, P.; Beça, P.; Keizer, J.J.; Nunes, J.P. Impacts of climate change on reservoir water availability, quality and irrigation needs in a water scarce Mediterranean region (southern Portugal). *Sci. Total. Environ.* 2020, 736, 139477. [CrossRef]
- 75. Kelly, T.; Foster, T.; Schultz, D.M.; Mieno, T. The effect of soil-moisture uncertainty on irrigation water use and farm profits. *Adv. Water Resour.* **2021**, *154*, 103982. [CrossRef]
- 76. ENORASIS. 2013. Available online: https://www.iung.pl/2012/02/28/enorasis/ (accessed on 19 February 2022).
- 77. Wawer, R.; Łysoń, P.; Dembka, W.; Kanecka–Geszke, E.; Kasperska-Wołowicz, W.; Kozyra, J.; Niedźwiecki, J.; Szymczak, T.; Treder, W. Adaptacja Gospodarki Wodnej w Rolnictwie do Zmieniającego się Klimatu, Study Summarizing the Conference in Puławy on 5 March 2020. Available online: https://woda.cdr.gov.pl/images/woda-w-produkcji/Adaptacja_gospodarki_wodnej_w_ rolnictwie.pdf (accessed on 15 July 2022).
- 78. Al Sayah, M.J.; Nedjai, R.; Kaffas, K.; Abdallah, C.; Khouri, M. Assessing the Impact of Man–Made Ponds on Soil Erosion and Sediment Transport in Limnological Basins. *Water* **2019**, *11*, 2526. [CrossRef]
- 79. Feng, H. Individual contributions of climate and vegetation change to soil moisture trends across multiple spatial scales. *Sci. Rep.* **2016**, *6*, 32782. [CrossRef] [PubMed]
- 80. Ouyang, W.; Wu, Y.; Hao, Z.; Zhang, Q.; Bu, Q.; Gao, X. Combined impacts of land use and soil property changes on soil erosion in a mollisol area under long-term agricultural development. *Sci. Total Environ.* **2018**, *613*, 798–809. [CrossRef] [PubMed]
- 81. Legesse, D.; Vallet-Coulomb, C.; Gasse, F. Hydrological response of a catchment to climate and land use changes in Tropical Africa: Case study South Central Ethiopia. *J. Hydrol.* **2003**, 275, 67–85. [CrossRef]
- 82. Romero-Cuéllar, J.; Buitrago-Vargas, A.; Quintero-Ruiz, T.; Francés, F. Simulación hidrológica de los impactos potenciales del cambio climático en la cuenca hidrográfica del río Aipe, en Huila, Colombia. *Ribagua* 2018, 2, 63–78. [CrossRef]
- Parra, R.; Cortez, A.; Orlando, B. Characterization of precipitation patterns in Anzoátegui state, Venezuela. Ería 2017, 3, 353–365.
 [CrossRef]
- 84. Olivares, B.O.; Zingaretti, M.L. Application of multivariate methods for the characterization of periods of meteorological drought in Venezuela. *Luna Azul* **2019**, *48*, 172–192. [CrossRef]
- 85. Zingaretti, M.L.; Campos, O. Analysis of the meteorological drought in four agricultural locations of Venezuela by the combination of multivariate methods. *Cuad. Investig. UNED* **2018**, *10*, 192–203. [CrossRef]
- 86. Cortez, A.; Parra, R.; Lobo, D.; Rodríguez, M.F.; Rey, J.C. Descripción de los eventos de sequía meteorológica en localidades de la cordillera central, Venezuela. *Cienc. Ing. Y Apl.* **2018**, *I*, 22–44. [CrossRef]

- Parra, R.M.; Cortez, A.; Lobo, D.; Rey, J.C.; Rodríguez, M.F. Characteristics of the meteorological drought (1980–2014) in two agricultural localities of the Venezuelan Andes. *Rev. Investig.* 2018, 42, 38–55.
- Hernandez, R.; Orlando, B. Application of multivariate techniques in the agricultural land's aptitude in Carabobo, Venezuela. *Trop. Subtrop. Agroecosystems* 2020, 23, 1–12.
- 89. Casana, S.; Campos, O. Evolution, and trend of surface temperature and windspeed (1994–2014) at the Parque Nacional Doñana, Spain. *Rev. Fac. Agron. (LUZ).* **2020**, *37*, 1–25.
- 90. Olivares, B.O. Tropical rainfall conditions in rainfed agriculture in Carabobo, Venezuela. La Granja 2018, 27, 86–102. [CrossRef]
- Józefaciuk, A.; Nowocień, E.; Wawer, R. Erozja gleb w Polsce–skutki środowiskowe i gospodarcze, działania zaradcze, Monografie i rozprawy naukowe. *IUNG-PIB* 2014, 44, 263.
- 92. Woch, F. Kompleksowe Scalanie Gruntów Rolnych i Leśnych Oraz Jego Wpływ na Środowisko, Materiały Szkoleniowe nr 93/2006, red. Bochniarz A., IUNG-PIB w Puławach, Dział Upowszechniania i Wydawnictw; IUNG-PIB: Puławy, Poland, 2006; ISBN 83-89576-43-0.
- Woch, F.; Pijanowski, J.; Kurylowicz, T. Kompleksowe urządzanie obszarów wiejskich jako szansa dla rozwoju wsi. Pol. J. Agron. 2018, 33, 16–32, ISSN 2081-2787. Available online: https://www.iung.pl/PJA/wydane/33/PJA33doInternetustr16_32.pdf (accessed on 15 June 2022).
- Woch, F.; Pijanowski, J.M. Challenges to the development of rural areas in Poland. *Geomat. Landmanagement Landsc.* 2018, 1, 69–84. [CrossRef]
- 95. Bouslihim, Y.; Rochdi, A.; El Amrani, N.; Liuzzo, L. Understanding the effects of soil data quality on SWAT model performance and hydrological processes in Tamedroust watershed (Morocco). *J. Afr. Earth Sci.* **2019**, *160*, 103616. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.